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MIRCEA GEOANĂ 

ŞI-A ANUNŢAT 

CANDIDATURA
PREŞEDINŢIE. Mircea 

Geoană şi-a anunţat, ieri, 

candidatura la preşedinţia 

României, la o zi de la încetarea 

efectivă a mandatului său de 

secretar general adjunct al NATO. 

> pag. 06

Spitalul din Târgu Bujor este cel mai bun 
spital orăşenesc din ţară, conform rezulta-
telor de la acreditare. Astfel, dintre cele 
peste 50 de spitale orăşeneşti acreditate 
în România, unitatea medicală din Târgu 
Bujor se află pe primul loc, cu aproape 94 
la sută indicatori îndepliniţi, informea-
ză Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. În urma 
unei evaluări riguroase, spitalul din Târgu 
Bujor a obţinut gradul II de acreditare, în 

condiţiile în care, în prezent, în România 
nu există niciun spital cu gradul I. Un rol 
esenţial în reuşită l-au avut investiţiile de-
rulate de Consiliul Judeţean Galaţi, prin 
mai multe proiecte cu finanţare europeană. 
Saltul obţinut la acreditare este remarcabil: 
de la gradul 6 şi sub 50 la sută indicatori 
realizaţi, la gradul 2 şi aproape 94 la sută 
parametri îndepliniţi. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 09 

Cel mai bun spital orăşenesc
din ţară este la Târgu Bujor

valuta BNR

€4,97 
$4,50
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.09.2024

O analiză de performanţă urbană a celor 41 de municipii 

reşedinţă de judeţ din România arată că Galaţiul se afl ă în 

partea a doua a clasamentului naţional, criteriile luate în calcul 

fi ind calitatea, prosperitatea şi vibraţia, componente care 

evidenţiază aspecte-cheie ale dezvoltării. . D.C.Predescu

Galaţiul, pe locul
d

ţ p
29 la dezvoltare

03eveniment
Concursuri pentru 
umplerea golurilor 
din instanţele locale

DIN CELE 41 DE REŞEDINŢE DE JUDEŢ  > EVENIMENT/05
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07economie
McDonald’s face 
angajări pentru noul 
restaurant din Galaţi

08sport
Emilian Sabău 
şi povestea unei 
pasiuni de-o viaţă 
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editorial
viaţa liberă
Cineva a furat săgeata şi a ascuns cheia

D.C. PREDESCU
dan@ viata-libera.ro

D
upă rezultatul 
obţinut de PNL 
Galaţi la alegerile 
locale din iunie, 
din categoria 

„ridică-mă la cer“, da’ pe 
invers, s-a tot bătut monedă 
pe schimbarea conducerii, 
considerate de cei mai mulţi 
vinovată pentru eşec. S-a vorbit 
şi s-a scris în gol mai bine de 
două luni, de regulă fiecare în 
bula proprie de pe internet sau 
în bisericuţele pe care cei mai 
vechi şi mai puţin deprinşi cu 
tehnologia le au din plin. De 
altfel, se povesteşte că liberalii 
din Covurlui sunt experţi în 
bârfit pe la spate şi săpat groapa 
colegilor de partid încă de pe 

vremea când statuia de pe faleză 
mişca şi punea ţara la cale. 
Rezultatul a fost cel logic, nu s-a 
întâmplat nimic.

Pe la jumătatea lui august, 
senatoarea Nicoleta Pauliuc a descins 
în capitala Moldovei de Sud cu 
patalama de la statul major şi, după 
primele întâlniri loco, ne-a asigurat 
că de la Bucureşti, sau cel puţin de pe 
terenurile sale de lângă, PNL Galaţi se 
vede ca „o structură cu un potenţial 
politic şi electoral uriaş“. Potenţial 
care şi-a arătat mai mult nulul decât 
faza prin cele 7.000 de voturi (8,5%) 
obţinute la Consiliul Local, că de 
împământarea de 4.500 (5,2%) de la 
Primărie parcă mi-e şi jenă să mai 
amintesc! Cât despre liderul judeţean 
al liberalilor, acesta aproape că a fost 
mângâiat părinteşte pe creştet, nu 
pus la colţ pe coji de nucă, aşa cum se 

aşteptau votanţii ăia mulţi de dreapta 
care anul ăsta n-au mai plecat pe fenta 
de stânga.

Două săptămâni mai târziu, biroul 
judeţean a fost dizolvat şi conducerea 
interimară a fost preluată fi x de acelaşi 
lider, căruia abilitatea de a se învârti 
cu succes prin politica autohtonă nu 
i-a adus şi priză la public. Pe principiul 
făcut nemuritor de Caragiale, „să se 
revizuiască, dar să nu se schimbe 
nimica!“, dus, iată, la perfecţiune de 
deciziile care taie-n carne... fl ască ale 
liberalilor.

Între timp, „naşa bogătaşa“ de 
Ilfov s-a întors la Bucureşti, pentru că 
trebuia să facă o recenzie la cartea în 
care generalul povesteşte cum a plecat 
din Pleniţa pe jos (sau cu CFR-ul, nu 
e foarte clar) şi a ajuns la Nassiriya la 
fi x un an după ce se dăduse lupta aia 
care-o să intre în manualele de istorie 
în caz că...

Alegerile se apropie însă rapid, 
iar prin alte partide, mult mai 
disciplinate electoral, s-au stabilit 
deja candiaţii şi a început curăţarea 
lor de mucegaiurile prinse în fostele 
legislaturi. La PNL Galaţi, în schimb, 
e linişte şi pace, fi ecare îşi vede de 
sinecurile lui ca până acum, de 
făcut şi refăcut bule şi bisericuţe 
sau de căutat sprijin pentru un loc 
eligibil (vorba vine!) pe viitoarele liste 
parlamentare.

De altfel, anectodic vorbind, de 
şeful liberalilor gălăţeni s-a auzit 
prima dată în urbe după ce a schimbat 
broasca de la biroul fostului lider al 
partidului şi i-a dat clanţă celui care-l 
promovase şi sprijinise. De data asta, 
s-ar părea că a furat săgeata liberală 
cu totul şi a ascuns cheia! Cheie 
despre care un băiat de la BEC susţine 
că i s-a arătat pe fundul unei urne de 
vot cam goale!   .

D.C. 
Predescu 

maxime

“
Când dragostea 
coboară, vocile 
tuturor zeilor                     
par a fi  adormite         
în armonia            
Raiului
WILLIAM SHAKESPEARE

sinaxar
12.09.2024

 Sf. Mc. Avtonom, Macedonie u

şi Teodul 

u Un specialist sanitar în 
frumusețea podoabei capilare a spus, 
cândva, la una dintre emisiunile 
unui cabloid tip România TV, că 
sănătatea este vitală şi că sănătatea 
fi rului de păr începe chiar de la 
rădăcină. Mi-ar fi  greu să-l uit 
vreodată pe acest specialist.

Rămânem, cum spun ginecologii, 
în domeniul sănătății omului de 
către om. Presa alopată de scandal 
intestinal a relatat săptamâna asta 
un caz de-o importanță răvăşitoare 
pentru omenire. „Un drum plin de 
gropi (ce ironie involuntară!) i-a salvat 
viaţa unei femei.“ Doamna, care se 
afl a în drum spre spital, pentru a 
fi  operată de ocluzie intestinală, s-a 
făcut bine în ambulanță. Pacienta în 
vârstă de 56 de ani s-a bucurat din 
plin de benefi ciile pe care i le pot 
aduce omului un drum cu hârtoape. 
Medicul care i-a însoțit aventura a 
declarat pentru adevarul.ro: „Acel 

drum accidentat a făcut ca intestinele să 
se reaşeze!“.

Martorii oculari sunt în stare 
să bage mâna-n foc că, pe Drumul 
Național 13, între Sighişoara şi 
Braşov, au auzit-o pe doamna Adela 
fredonând un colind cu aer de şlagăr 
intestinal: „Sculați, gaze, nu dormiți!/ 
Vremea-i să vă reveniți, mai ales eu...“.

O metaforă de infrastructură 
ca aceasta, cu efecte terapeutice 
miraculoase, n-am mai văzut 
demult. Dacă într-o bună zi veți 
auzi la radio, sau veți citi în presă 
că “gropile şi craterele din asfalt au 
ieşit în stradă, pentru a li se alătura 
protestatarilor din Sănătate”, să nu vă 
mirați! Sunt semne că lucrurile se 
mişcă, iar societatea şi digestia încep 
să funcționeze.

* Un angajat al Spitalului Județean 
Târgu Jiu a fost dat afară, după 
ce a fost prins c-a furat mâncarea 
pacienților.

Asta-i varianta ofi cială. Neofi cial, 
bărbatul le-a mărturisit vecinilor 
că n-a fost dat afară, aşa cum pe 
nedrept s-a spus, ci a fost externat, 
şi că el n-a furat mâncare, ci a luat, 
convins fi ind că aia nu e haleală, ci 
nosocomială. Că a auzit el la televizor 
că cei care trec prin spitalele din 
România iau nosocomiale. Asta a 
făcut şi el, a luat, din solidaritate cu 
pacienții pățiți.

u Săptamâna asta e săptămâna 
mea norocoasă.

Slavă Domnului Gâdea c-am 
intrat pe site-ul Antenei3sienen, 
pentru că aşa am afl at ceva mirifi c: 
“Elena Lasconi are grijă de un muşuroi 
de furnici din livada sa din Câmpulung 
Muscel.”

Convins fi ind că asta e o aluzie la 
virtuțile sale cognitive precare, Gâdea 
s-a lăudat că şi el are un muşuroi în 
greierul Munților Retezat, citându-l 
involuntar pe dr. Ciomu. .

tragedia
Lucrare de control la DANTELĂRIE

divina

nec plus ultra
ELEGIA OCHILOR 

ALBAŞTRI

ION ZIMBRU                                                    (DESPRE NIMIC ÎN MIŞCARE) 

două bucăţi de cer aşa rotunde/ iubiţi şi respectaţi cu suprapreţ

singurii ochi în care se ascunde/ albastrul s/pus demult la voroneţ

ai grijă domnişoară să nu-ţi cadă/ enigma bleusielului pe jos

de milă n-ar mai ninge cu zăpadă/ şi n-ar mai învia iisus hristos

n-ar mai ploua cu nici un fel de apă/ s-ar face mări cu lacrimi de învinşi

fă-i prizonieri în fi ecare pleoapă/ decât învingători mai bine sfi ncşi

n-am mai ştiut de mult atât albastru/ de când nimicul a făcut bigbang

s-au spânzurat istorii în dezastrul/ acestor ochi cu vârf de bumerang

ai grijă domnişoară să nu-i stingă/ vro oarbă tentativă de îngheţ

aruncă-mi lancea lor în partea stângă/ şi ia-mă sclav şi câine-n voroneţ 

şi ţara se piaptănă
„Ace, brice şi Furnietzsche“, 

de Lenuţa Lasconi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

R
ecunosc... e o provocare, 
o mare provocare să mă 
pronunţ în sensul şi în rostul 

dantelăriei, chiar şi numai printr-o 
simplă lucrare de control. Mai ales 
că femeia fără nume din ziarul de 
ieri, Superboreea, mi-a strecurat 
pe sub uşă o scrisoare în care-
mi spune, printre alte minunăţii 
sentimentale, că n-am curaj, că 
nu-s în stare să pot de/scrie o 
banală horboţică. Cică-n zadar am 
“ameninţat-o” (atunci) cu cele două 
catrene de “Fecunditate”... dacă nu-s 
capabil să “zugrăvesc” şi să “alint” 
o bagatelă, un fl eac de şlingherai. 
I-a plăcut foarte mult să-i zic “arată-
mi, doamnă, taina corsetului de 

unde/ au coborât fi orii lianelor de 
ger,/ spre braţul meu (de-o viaţă) 
ce aştepta (stingher)/ virginitatea 
verde din frunzele fecunde!// Şi dă-
mi binecuvântu-n păianjen de a 
trece/ şi-a-mi împleti capcana pe 
gerul din liane,/ cu fi re de căldură 
dantele diafane/ s-ademenesc spre 
foamea sălbatecă şi rece!”... I-a 
plăcut şi mi-a pus în cutia poştală 
o droaie de fotografi i de-ale sale, în 
care-i numai horboţele din creştet 
până-n talpă. Recunosc... n-am 
fost în stare să-i răspund atunci. 
A trebuit să apelez la doamna 
Consuela, consiliera mea de 
Taină literară, fi indcă şi ea poartă 
multă dantelărie. M-a invitat la 
ea pentru ca să mă “documentez” 
amănunţit... şi iată ce-a ieşit, iată 
lucrarea de control, iată darea mea 

de samă, iată ce duminecătură mov 
mi-a sugerat frumoasa prototipă: 
“Stranie siluetă printre oglinzi. 
Sonore dantele diafane dau farmec. 
Şi, discret, mi-ademenesc mirarea-n 
vârtejuri terpsihore, cu pas de mov-
simfonic şi gând mov-menuet. 
Superba-ncrucişare a braţelor 
pe unde-i mai lesne să-(şi) ridice 
chemările la cer, în apele oglinzii 
vâsleşte. Nici secundei prezentul 
nu-i mai trece, trecuturile-i pier. 
Chiar răsufl area nopţii fuge în sine, 
scade şi lasă loc secantei lunare 
peste tot. Nu poate nici o beznă, 
nici un coşmar nu poate dezlănţui 
Nimicul pe movul-savaot. Şi vin 
eratopăsări la geam. Şi parcă fură 
fi rimituri şi lacrimi că sunt aşa 
târziu la sfânta şi la prima lor 
duminecătură pe care-atâtea pene 

o scriu şi o descriu. Nu-i loc pentru 
oprire, nici pentru îndurare fi indcă 
o zi/Dante e o furtună-mov pe 
apele oglinzii în care mâini corsare 
vâslesc din ţărmul “fi lo” până în 
ţărmul “sof”. Frumoasă caravelă 
cu pânze pân-la cer. Le râvnesc 
şi le visează corăbieri haihui. În 
urma ei, atâţia pescuitori de perle 
îşi năruiesc oglinda în Marea 
Nimănui”.... Bineînţeles, aceste două 
doamne, Superboreea şi Consuela, 
mi-au promis încă o lungă 
documentare în lungul şi-n latul 
crinolinelor dumnealor dantelate, 
după ce-or citi şi-or fi  sau n-or fi  de 
acord cu modesta mea fi ligranare. 
Să vezi (după aceea)... lucrare de 
control la invidie, la ironie! Să vezi 
durere pe capul pizmătareţilor 
masculi şi femele! Să vezi!    .
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Ana Onofrei, 
premiu pentru 
cea mai bună 
interpretare

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Festivalul-concurs de mu-
zică ușoară "Radu Șerban“ s-a 
desfășurat în perioada 6-8 sep-
tembrie și a ajuns la ediţia 
a XXIII-a. Evenimentul festiv a 
adunat pe scena Teatrului Naţi-
onal din Caracal, judeţul Dolj, 
numeroși interpreţi, iubitori ai 
muzicii, dovedind încă o dată, 
prin valoarea concurenţilor care 
s-au întrecut pentru obţinerea 
trofeului, că a devenit o rampă de 
lansare în muzica ușoară româ-
nească a tinerilor interpreţi. La 
ediţia din acest an, organizatorii 
au revenit la acompaniamentul 
live al interpreţilor, iar muzica a 
vibrat sub acordurile profesionis-
te ale orchestrei conduse de com-
pozitorul Viorel Gavrilă.

Printre concurenţii ediţiei din 
acest an s-a afl at și tânăra Ana 
Onofrei, elevă a tenorului gălă-
ţean Valentin Vasopol, la Școala 
de muzică "TheoMusic Acade-
my“ Galaţi-Brăila. Aceasta este 

cunoscută publicului gălăţean 
pentru apariţiile sale pe scenele 
din orașul nostru, dar și pentru 
prestaţia deosebită pe care a avut-o 
la recitalul susţinut în primăvara 
acestui an la redacţia "Vieţii li-
bere“, spectacol intitulat sugestiv 
"Simfonii muzicale la Viaţa libe-

ră“. Atunci, tânăra solistă ne-a 
încântat cu vocea ei superbă, 
interpretând melodia "Rugă pen-
tru părinţi“ (versuri Adrian Pă-
unescu, muzică Ştefan Hruşcă).
"Premiul Anei e foarte valoros, 
pentru că este cea mai bună in-
terpretare a unei piese compuse 

de Radu Șerban. Ana a fost pre-
miată de prestigiosul compozitor 
Viorel Gavrilă și solistul Daniel 
Iordăchioaie. Pot doar să spun 
că a cântat superb cu orchestra 
lui Viorel Gavrilă“, ne-a declarat 
tenorul gălăţean Valentin Vaso-
pol. ,

LAURI LA FESTIVALUL-CONCURS "RADU ȘERBAN“  .  MUZICĂ

 ALERTĂ 

CU ÎMPUŞCĂTURI 

ÎNTR-UN BLOC 

DIN GALAŢI

APEL. A fost mobilizare 

generală de forţe la primele ore ale 

dimineţii miercuri, 11 septembrie, 

după ce la numărul unic de 

urgenţă 112 a fost primit un apel 

prin care o persoană anunţa că 

într-un bloc din Micro 19 a fost 

găsit un om împușcat în cap. La 

faţa locului au fost trimise imediat 

mai multe echipaje de SMURD, 

Jandarmerie și Poliţie, pregătite 

să intervină pentru o astfel de 

situaţie. La adresa indicată, acestea 

nu au găsit, din fericire, nimic din 

cele semnalate. Au identifi cat, în 

schimb, o persoană cu probleme 

psihice, autoare a apelului alarmant. 

Sarcina rezolvării cazului a rămas 

pe umerii poliţiștilor de la Secţia 3, 

care vor trebui să stabilească cu 

exactitate circumstanţele în care 

s-a produs incidentul și eventual 

să ia măsurile legale.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sfârșitul acestui an ar putea 
însemna șansa pentru atenuarea 
defi citului acut cu care se con-
fruntă instanţele superioare din 

Galaţi și împrejurimi, dar și opor-
tunitatea de promovare în carie-
ră pentru zeci de magistraţi care 
și-au făcut deja stagiile minime 
pofesionale. 

Până pe 23 septembrie, cei 
care vor și pot să acceadă la func-

ţii de execuţie în cadrul Tribuna-
lului și, respectiv, a Curţii de Apel 
Galaţi se pot înscrie la concursul 
de promovare declanșat de Con-
siliul Superior al Magistraturii. 
Înscrierile, care au debutat pe 
6 septembrie, se vor putea face 
până pe data de 23 a acestei luni. 
Candidaţii vor trebui să depună 
la dosare documente și hotărâri 
pe care le-au pronunţat în ultimii 
trei ani de activitate, justifi câdu-
și astfel capacitatea de a accede 
la forurile superioare. Primele 
rezultate ale evaluărilor vor fi  
făcute publice la începutul anu-
lui viitor, în ianuarie, urmând ca 
rezultatele fi nale să fi e date pe 
data de 7 februarie 2025.

 Dintre cele peste 400 de 
funcţii puse la bătaie la toate in-

stanţele din ţară, 27 sunt scoase 
la concurs la Tribunalul Galaţi, 
instanţa locală cu cel mai mare 
defi cit de personal din raza Curţii 
de Apel. Conform informaţiilor 
furnizate de Consiliul Superior 
al Magistraturii, dintre cele 27 de 
posturi, zece vor fi  pentru acope-
rirea completelor care vor judeca 
confl icte de muncă și asigurări 
sociale, șapte pentru litigii între 
profesioniști, șase pentru secţia 
de Contencios Administrativ și 
Fiscal și patru pentru secţia Pe-
nală. Un singur loc, la secţia de 
Contencios Administrativ și Fis-
cal, este scos la concurs în cadrul 
Curţii de Apel Galaţi, în timp ce 
Tribunalul Brăila urmărește să își 
acopere șase posturi, iar Tribuna-
lul Vrancea, două. .

promovare
Liber la umplerea golurilor din instanţele gălăţene

Patru ore 
cu un 
singur bac, 
la Galaţi

ASTĂZI. Compania 

Navrom Bac SRL Galaţi anunţă 

că astăzi, 12 septembrie, va avea 

loc alimentarea cu combustibil a 

navei „Oltișoru 2“. Operaţiunea 

va dura patru ore, între 16.00 și 

20.00. „Pe timpul buncherării, 

trecerea în punctul Galaţi - I.C. 

Brătianu va fi  asigurata de bacul 

mic, „Poienari 2“, doar pentru 

autoturisme, care va efectua 

curse nonstop, fără respecta-

rea programului“, menţionează 

Navrom Bac Galaţi. . C. Luca
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MUZICĂ

Trofeul Festivalului-concurs de muzică ușoară „Radu Șerban“, 
desfășurat în urmă cu câteva zile la Caracal, a fost câștigat 
de Dominique Simionescu din Sibiu, iar premiul pentru cea mai bună 
interpretare a unei piese a lui Radu Șerban a fost adjudecat 
de Ana Onofrei din Brăila.
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Topul scumpirilor 
înregistrate în luna august
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Serviciile poştale, transportul 

aerian şi cartofi i se afl ă în topul 

scumpirilor înregistrate în august 

2024, comparativ cu aceeaşi 

lună a anului anterior, potrivit 

datelor publicate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS). 

Astfel, preţul serviciilor poş-
tale a urcat luna trecută cu 26,61 
la sută, comparativ cu august 
2023, cel al transportului aerian 
cu 22,48 la sută, iar cel al cartofi -
lor cu 18,78 la sută. 

În ceea ce priveşte mărfurile 
alimentare, acestea s-au scumpit, 
în medie, cu 4,25 la sută compara-
tiv cu august 2023. Cele mai mari 
creşteri de preţuri s-au înregistrat 
la cartofi  (18,78 la sută), legume şi 
conserve de legume (14,13 la sută) 
şi alte legume şi conserve de legu-
me (13,86 la sută). 

Ieftiniri au fost consemnate la 
făină (-16,56 la sută), produse de 
morărit (-15,82 la sută) şi mălai 
(-14,9 la sută). 

Faţă de luna iulie 2024, cel mai 
mult s-au scumpit citricele şi alte 
fructe meridionale (3,69 la sută), 
legumele şi conservele de legume 
(2,74 la sută) şi zahărul (1,66 la 
sută). 

Pe de altă parte, fructele proas-
pete au fost mai ieftine cu 6,45 la 
sută, în august 2024 faţă de luna 
anterioară, fructele şi conservele 
din fructe cu 1,34 la sută şi făina 
cu 0,31 la sută. 

La capitolul mărfuri neali-
mentare, în august 2024, faţă de 
august 2023, cel mai mult s-au 
scumpit detergenţii, cu 16,95 la 
sută, articolele chimice, cu 12,22 
la sută, şi cărţile, ziarele şi revis-
tele, cu 9,61 la sută. În schimb, 
gazele s-au ieftinit cu 9,59 la sută, 
energia termică a costat cu 0,90 
la sută mai puţin, iar energia 
electrică a consemnat o scădere 
a preţului de 0,04 la sută. 

Faţă de luna precedentă, în 
august 2024, energia electrică a 
costat mai mult cu 0,85 la sută, 
cărţile, ziarele şi revistele cu 0,82 
la sută, iar articolele de igienă şi 

cosmetice au fost mai scumpe cu 
0,49 la sută. 

Potrivit INS, la această cate-
gorie s-au înregistrat ieftiniri la 
combustibili, de 1,11 la sută, la 
ceasuri, aparate audio-video şi 
articole sportive, de 0,31 la sută, 
şi la gaze, de 0,22 la sută. 

În ceea ce priveşte serviciile, în 
ultimul an cel mai mult au crescut 
tarifele pentru serviciile poştale 
cu 26,61 la sută, serviciile de trans-
port aerian (22,48 la sută) şi de apă, 
canal, salubritate (15,51 la sută). 
Nu s-au înregistrat ieftiniri. 

În august 2024, faţă de luna 
anterioară, scumpiri au fost con-

semnate la serviciile de trans-
port aerian (8,02 la sută), alte 
servicii (1,04 la sută) şi igienă 
şi cosmetică (1 la sută). Ieftiniri 
s-au înregistrat la serviciile de 
apă, canal şi salubritate, de 0,06 
la sută. 

Rata anuală a infl aţiei a cobo-
rât, în luna august 2024, la 5,10 
la sută, de la 5,42 la sută în iulie, 
în condiţiile în care mărfurile 
alimentare s-au scumpit cu 4,25 
la sută, cele nealimentare cu 4,35 
la sută, iar serviciile cu 8,60 la 
sută, potrivit datelor publicate de 
Institutul Naţional de Statistică 
(INS). .

MAI MULŢI BANI, SACOȘE MAI GOALE  .  TENDINŢE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională pentru Plăţi 
și Inspecţie Socială (ANPIS) anun-
ţă că, prin agenţiile teritoriale, va 
vira în avans benefi ciile de asis-
tenţă socială pentru sprijinirea 
persoanelor cu nevoi speciale.

 Conturile vor fi  alimentate 
vineri, 13 septembrie, pentru 
următoarele tipuri de benefi cii: 
drepturi acordate persoanelor cu 
dizabilităţi în conformitate cu 
Legea nr. 448/2006; bugetele per-
sonale complementare acordate 
lunar persoanelor cu dizabilităţi; 
indemnizaţia lunară acordată 
persoanelor cu handicap grav şi 
accentuat; indemnizaţia lunară 
de însoţitor pentru persoanele cu 
handicap vizual; alocaţia lunară 
de hrană pentru copiii cu handi-
cap de tip HIV/SIDA.

 Potrivit bazei de date a ANPIS, 
la nivel naţional sunt înregistraţi 
907.887 de benefi ciari ai acestor 
drepturi, iar cuantumul de plată 
pentru luna septembrie este de 
571.467.648 lei. .

indemnizaţii
Plăţi în avans în conturile 
persoanelor cu dizabilităţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 septem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Dunărea 

și Calea Galaţi. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Smârdan 

și Costache Negri, iar pe DN 25, 

pe raza localităţilor Piscu și Hanu 

Conachi. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Tulucești și Frumușiţa, iar 

pe DE 581, o autospecială va fi  

prezentă la Cosmești.  . Mariana 

Constandache

 ŞOFER 

ANCHETAT 

PENTRU VICII 

BAHICE
DEPISTAT. Un localnic 

din satul Chiraftei a avut parte de o 

experienţă extrem de „neplăcută“ 

în trafi c după ce drumurile sale s-au 

intersectat cu cele ale unei patrule 

de poliţie. Întâlnirea cu fi nal nefericit 

pentru bărbatul în vârstă de 44 de 

ani, afl at la volanul unei mașini, 

s-a petrecut în miez de noapte, pe 

DJ 242. Poliţiștii l-au verifi cat pe 

șoferul ce dădea semne că băuse, 

suspiciunile fi indu-le confi rmate 

de testarea alcoolemiei în aerul 

expirat. Şoferul avea o valoare 

de 0,67 la mie, sufi cient cât să 

fi e dus la spital pentru prelevarea 

de probe biologice. El are șanse 

mari să fi e cercetat penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului 

și să rămână fără permisul 

de conducere.  . Mariana 

Constandache 

Cei mai tineri jandarmi, elevi 
ai școlilor militare de subofi țeri 
de jandarmi din Drăgășani și 
Fălticeni, se afl ă la primul lor 
stagiu de practică în unitățile 
operative, la doar câteva zile după 
ce au depus jurământul militar. 
La Jandarmeria Galați au fost 
repartizați 13 elevi-jandarmi, 
care, timp de patru luni, vor lua 

contact cu structurile de ordine 
publică și, ulterior, cu cele de 
pază și protecție instituțională, 
din Galați, Tecuci și Târgu Bujor. 
La fi nalul stagiului de practică, 
celor 13 elevi le vor fi  evaluate 
implicarea, deprinderile dobân-
dite şi capacitatea de a asimila 
informații noi și de a le pune în 
practică. . V.L.

pregătire
Elevi-jandarmi, 
în practică la Galaţi



12 SEPT 2024 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţiul, pe locul 29 
la dezvoltare, din cele 
41 de reşedinţe de judeţ

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

O analiză de performanţă 
urbană a celor 41 de municipii 
reşedinţă de judeţ din România 
arată că Galaţiul se afl ă în partea 
a doua a clasamentului naţional, 
criteriile luate în calcul fi ind ca-
litatea, prosperitatea şi vibraţia, 
componente care evidenţiază as-
pecte-cheie ale dezvoltării.

„Calitatea“ refl ectă atractivi-
tatea oraşului şi este o măsură a 
modului în care infrastructura, 
atracţiile, mediul natural şi ser-
viciile esenţiale de educaţie şi să-
nătate contribuie la un standard 
de viaţă ridicat. „Prosperitatea” 
arată puterea economică a ora-
şului şi interacţiunea acesteia cu 
dinamica socială, acoperă perfor-
manţa afacerilor, inovaţia, fi nan-

ţele publice şi efectele economiei 
asupra structurii demografi ce şi 
oportunităţilor individuale, ana-
lizând atât indicatori economici, 
cât şi sociali. Categoria ilustrează 
în ce măsură un oraş oferă rezi-
denţilor săi un mediu în care să 
trăiască, să muncească şi să se 
dezvolte. 

„Vibraţia” ilustrează dina-
mismul cultural, social şi de-
mografi c al oraşului, subliniind 
capacitatea acestuia de a crea o 
atmosferă atractivă. Se axează pe 
diversitatea culturală şi sportivă, 
opţiunile variate de divertisment 
şi interacţiunile sociale. Această 
componentă, deşi poate părea mai 
puţin importantă, este esenţială 
pentru sentimentul de împlinire 
şi dezvoltare al locuitorilor, dar şi 
pentru atragerea turiştilor, forţei 
de muncă şi investitorilor.

Pe baza acestor criterii, Galaţiul 
ocupă locul 29 din cele 41 de oraşe 
analizate, fi ind depăşit net de ca-
pitale de judeţ precum Târgovişte, 
Bistriţa, Zalău sau Slatina, fără să 
mai punem la socoteală primele 
locuri ale topului, pe care se situ-
ează, în ordine, Cluj-Napoca, Bucu-
reşti, Sibiu, Braşov şi Timişoara.

 Principalii parametri la care 
performează oraşele premiante 
sunt: educaţie (Cluj şi Timişoara), 
conectivitate (Cluj şi Bucureşti), 
locuri emblematice (Sibiu şi Bra-
şov), salarii (Bucureşti şi Timişoa-
ra), investitori (Cluj şi Braşov), dis-
tracţie (Bucureşti şi Timişoara). 
La polul opus, calitatea aerului, 
trafi cul urban, inaccesibilitatea 
locuinţelor şi îmbătrânirea de-
mografi că sunt cele mai mari 
probleme întâlnite în aproape 
toate marile oraşe din top.

 Galaţiul nu se situează în pri-
mele 15 locuri la niciuna dintre 
cele trei mari categorii luate în 
calcul.

Ierarhia a fost realizată de City 
Index, în cadrul unei analize lan-
sate de Institutul pentru Oraşe 
Vizionare. .

ÎN PARTEA A DOUA A CLASAMENTULUI NAŢIONAL  .  TOP

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 12 septembrie, 

echipajele Poliţiei Locale se 

vor afl a în următoarele zone: 

bulevardul Siderurgiştilor, între 

strada Gheorghe Asachi şi strada 

1 Decembrie 1918; strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

şi strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918, strada 

Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Domnească.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi îşi va des-
chide porţile vineri, 13 septem-
brie, pentru a marca alături de 
public Ziua Pompierilor.

 Bătălia din Dealul Spirii, de la 
13 septembrie 1848, va fi  readu-
să în atenţia gălţenilor printr-o 
serie de manifestări derulate în 
incinta sediilor institituţiilor. 

Astfel, la sediul principal al 
Inspectoratului, de pe strada 
Mihai Bravu nr. 36, porţile vor 
fi deschise începând cu orele 

10,00, până după prânz, la ore-
le 13,00, fiind programate un 
ceremonial militar şi religios, 
la orele 11,00, urmat de exerci-

ţii demonstrative ale pompieri-
lor şi ateliere de lucru. Pe tot 
parcursul evenimentului, va 
putea fi vizionată expoziţia de 
tehnică a ISU Galaţi, precum şi 
cea de fotografie şi vor fi puse 
în practică lecţii de prim aju-
tor şi sfaturi preventive de la 
profesionişti.

La eveniment sunt aşteptate 
cadre militare în rezervă sau 
în retragere, dar şi copii de la 
grădiniţe şi şcoli. .

vineri
Pompierii îşi sărbătoresc ziua cu porţile deschise

365,2626OO

gram aur

5,3246OO

franc elveţian gra

4,5032 UU
dolardol

4,9740UU

euro
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Mircea 
Geoană 
şi-a anunţat 
candidatura 
la preşedinţie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fostul secretar general adjunct 

al NATO Mircea Geoană și-a 

anunţat, miercuri, candidatura 

la președinţie: „Să ne ridicăm 

mânecile și să construim o ţară 

mai bună“. Geoană a făcut acest 

anunţ pe Facebook, la o zi de la 

încetarea efectivă a mandatului 

său la conducerea NATO, potrivit 

HotNews. El a postat un clip 

video în care apare cu mânecile 

sufl ecate și în care subliniază că 

va candida la președinţie pentru 

că este nevoie de „o schimbare 

adevărată“. 

"Puteam să vă promit o ţară 
perfectă. Să pozez în politicianul 
perfect, să vă spun că toate pro-
blemele vor dispărea peste noap-
te. Dar știm cu toţii că nu asta 
e realitatea. Nu suntem perfecţi. 

Eu nu sunt perfect. Dar știţi ce 
putem face? Putem să muncim. 
Să ne ridicăm mânecile și să con-
struim o ţară mai bună“, susţine 
Mircea Geoană, spunând că "nu 
va fi  ușor“ și că nu promite mira-
cole, dar promite "ceva real“.

 Mircea Geoană (66 de ani) a 
fost candidatul PSD la alegerile 
prezidenţiale din 2009. A pierdut 
atunci în faţa lui Traian Băsescu 
la o diferenţă de numai 70.000 
de voturi. Geoană a rămas cele-
bru pentru că, în seara alegeri-
lor, după închiderea urnelor, s-a 
anunţat câștigător, pentru ca 
în dimineaţa zilei de luni, după 
numărarea voturilor, să piardă 
scrutinul.

 Mircea Geoană a fost 
președinte al PSD din aprilie 2005 
până în februarie 2010, când în 
locul lui a fost ales Victor Ponta. 
Geoană a fost exclus de Ponta din 
PSD în noiembrie 2011. În octom-

brie 2012, Geoană a revenit în 
PSD și a fost exclus din nou, în no-
iembrie 2014, alături de Marian 
Vanghelie și Dan Șova. A înfi inţat 
apoi Partidul Social Românesc, 
alături de fostul primar al Secto-
rului 5, Marian Vanghelie.

 Mircea Geoană a fost ambasa-
dor al României în SUA și minis-
tru de Externe (2000-2004) în Gu-
vernul Năstase. În 16 octombrie 
2019, a fost numit secretar gene-

ral adjunct al NATO, devenind al 
17-lea secretar general adjunct al 
Alianţei Nord-Atlantice. 

 În 14 august, Comisia de Etică 
a ASE a decis că Mircea Geoană 
a plagiat 43 de rânduri și două 
tabele în teza sa de doctorat, ex-
ceptând cuprinsul, bibliografi a 
și anexele. Adică sub 1%, și nu 
20%, cum a scris jurnalista Emi-
lia Șercan, care a dezvăluit plagi-
atul lui Geoană. .

MAI ÎNCEARCĂ O DATĂ  .  ANUNŢ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un miliard de euro va cos-
ta proiectarea și execuţia unui 
drum de mare viteză care să lege 
Autostrada "Moldovei“ A7, afl ată 
acum în construcţie, de podul 
peste Dunăre de la Brăila, potri-
vit HotNews. Este primul mare 
proiect lansat de Compania Naţi-
onală de Investiţii Rutiere (CNIR), 
noua companie care treptat va 
prelua frâiele dezvoltării proiec-
telor majore de infrastructură 
rutieră.

 Drumul Expres Focșani - Bră-
ila va avea o lungime de 73 de ki-
lometri și va fi  construit în trei 
ani și jumătate de la momentul 
semnării contractului. 

 Proiectul are o particulari-
tate: deși drumul este destul de 
lung, a fost scos la licitaţie într-

un singur lot, care să fi e realizat 
de același constructor. Asta, spre 
deosebire de licitaţiile de auto-
străzi de până acum din Româ-
nia, care presupuneau spargerea 

proiectelor în secţiuni mai mici, 
de obicei cu o lungime maximă de 
circa 30 de kilometri, în funcţie 
de complexitate, explică Gabriel 
Budescu, directorul CNIR.

 La licitaţia pentru proiectarea 
și execuţia DEx Focșani - Brăila, 
CNIR a introdus și o serie de cri-
terii de atribuire inedite, cum ar 
fi  punctarea în plus a fi rmelor ale 
căror oferte arată că vor angaja 
forţă de muncă din zona respecti-
vă, dar și cererea pentru "până la 
5% material reciclat în straturile 
de fundaţie, să bage beton conca-
sat sau reziduu de furnal de la Ga-
laţi, pentru că pot utiliza astfel de 
materiale“. 

 Întrebat de ce proiectul de 
drum expres are un cost atât de 
mare, Gabriel Budescu a răspuns 
că în prezent preţurile în zona de 
construcţii au ajuns la un nivel 
foarte ridicat. Șeful CNIR a mai 
spus că în ultimii ani realitatea 
a arătat că proiectele contractate 
pe valori mai mici au ajuns la fi -
nal să coste, în realitate, mult mai 
mult. . Sursa foto HotNews

proiect
Drumul Focşani - Brăila va costa 14 milioane de euro pe kilometru

Doborârea 
dronelor rusești, 
în aşteptarea  
legii

APĂRARE. „Așteptăm proiecte-

le de lege din partea Guvernului“, a spus 

președintele Comisiei de Apărare din 

Senat, Nicoleta Pauliuc, despre modifi ca-

rea legislaţiei pentru a permite doborârea 

dronelor rusești care intră în spaţiul aerian al 

României. „Din câte am înţeles, legea este la 

Guvern, are toate avizele și urmează să intre 

în ședinţă de guvern. Este o formulă agrea-

tă. Noi am cerut anumite lămuriri pe partea 

legislativă. Am spus foarte clar că e nevoie ca 

aceste legi să își înceapă procesul legislativ 

și să fi e adoptate“, a spus senatoarea PNL 

Nicoleta Pauliuc.  . Cristinel Luca

 GUVERNUL, 

CRITICAT 

DE CONSILIUL 

INVESTITORILOR 

STRĂINI
AMNISTIE. Consiliul 

Investitorilor Străini (FIC) critică 

viteza cu care Guvernul a adoptat 

ordonanţa de urgenţă privind 

amnistia fi scală şi precizează că, 

deși poate avea anumite benefi cii 

pe termen scurt în ceea ce privește 

colectarea, pe termen mediu şi lung 

aceasta descurajează conformarea 

voluntară.“Amnistiile fi scale repetate, 

fără să aibă la bază o politică bine 

fundamentată şi transparentă, pot 

descuraja conformarea voluntară, 

care de altfel este unul din obiectivele 

asumate la nivelul politicii fi scale. 

Guvernul României a apelat în ultimii 

ani de mai multe ori la amnistii 

fi scale, generale sau specifi ce, cu 

scopul declarat de a crește veniturile 

bugetare. Aceste măsuri nu au avut 

o evaluare clară, nu s-au publicat 

studii cu privire la situaţia bugetară 

de la momentul respectiv, dar nici 

rapoarte cu impactul din trecut 

al acestui tip de măsură asupra 

procesului de colectare a creanţelor 

bugetare“, se arată într-un comunicat 

al FIC, citat de Mediafax. Investitorii 

străini atrag atenţia că nerespectarea 

termenelor de consultare publică în 

cadrul procesului legislativ este un 

semnal negativ, care crește gradul de 

incertitudine pentru viitorul investiţiilor 

din România. În opinia lor, adoptarea 

ordonanţei de urgenţă care introduce 

o nouă amnistie fi scală nu a asigurat 

timpul necesar pentru o analiză 

atentă şi pentru formularea unor 

puncte de vedere din partea mediului 

de afaceri.  . C.L. 
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Indemnizaţiile 
pensionarilor membri 
ai uniunilor de creaţie 
au rămas tot cele vechi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Odată cu primirea pensiilor 

majorate, începând de la 1 

septembrie, pensionarii care 

sunt membri ai diverselor uniuni 

de creatori se așteptau ca și 

indemnizaţiile respective să fi e 

actualizate și majorate la rândul 

lor. Se pare însă că mai au de 

așteptat pentru acest lucru, 

deoarece legea care stă la baza 

acordării acestor indemnizaţii 

trebuie să fi e la rândul ei 

actualizată. 

Legea 8/2006 stabilește drep-
tul la o indemnizaţie lunară în 
benefi ciul pensionarilor care 
sunt membri ai uniunilor de 
creatori legal constituite, recu-
noscute ca persoane juridice de 
utilitate publică. Astfel de uni-
uni sunt considerate persoanele 
juridice române de drept privat, 
fără scop patrimonial, din dome-
nii precum cel al creaţiei muzi-
cale, interpretative, cinemato-
grafi ce, literare, arhitecturale, 
teatrale, jurnalistice și al artelor 
plastice. Entităţi de acest tip care 
au membri pensionari și în Ga-
laţi sunt, de exemplu, Uniunea 
Scriitorilor din România, Uniu-
nea Artiștilor Plastici, Uniunea 
Ziariștilor Profesioniști etc.

 Pensionarii membri ai aces-
tor uniuni de creaţie au dreptul 
la o indemnizaţie lunară în va-
loare de 50% din valoarea pensiei 
pe care o primesc. Până acum, la 
precedentele majorări și indexări 
ale pensiilor, valoarea acestor 
indemnizaţii s-a actualizat auto-
mat și imediat, astfel că fi ecare 

pensie majorată a venit însoţită 
și de indemnizaţia majorată.

 Însă pentru noile pensii 
majorate de la 1 septembrie, in-
demnizaţia de creator primită 
în această lună a rămas tot cea 
veche. Casa Naţională de Pensii 
Publice s-a autosesizat în acest 
caz și a adus situaţia în atenţia 
Ministerului Muncii, fi ind nevo-
ie de o modifi care a Legii 8/2006. 
Mai multe amănunte ne-au fost 
furnizate de directorul executiv 
al Casei Judeţene de Pensii Ga-
laţi, Ana Denis Aramă.

"Legea nr. 8/2006, republicată, 
prevede, la art. 1 alin. (4): Cuan-
tumul indemnizaţiei se  modi-
fi că ori de câte ori se modifi că 
pensia titularului, ca urmare a 
modifi cării valorii punctului de 

pensie. Prin urmare, indemniza-
ţia lunară se majorează odată cu 
majorarea pensiilor, ca urmare 
a creșterii valorii punctului de 
pensie.

 Astfel, subliniem faptul că in-
demnizaţia acordată în temeiul 
Legii nr. 8/2006 a fost majorată 
la data de 01.01.2024, odată cu 
majorarea valorii punctului de 
pensie, conform art. 84 alin. (6) 
din Legea nr. 360/2023 privind 
sistemul public de pensii. De 
asemenea, precizăm faptul că 
valoarea punctului de pensie 
prevăzut pentru anul 2024 nu 
s-a modifi cat.

 În consecinţă, operaţiunea 
de recalculare a drepturilor de 
pensie prevăzută la art. 144 din  
Legea nr. 360/2023 nu produce 

efecte asupra cuantumului in-
demnizaţiei stabilite în baza Legii 
nr. 8/2006, republicată. Totodată, 
se constată faptul că noţiunea 
"valoarea punctului de pensie“ 
nu se mai regăsește în Legea nr. 
360/2023 (ca parte din formula 
de calcul a drepturilor de pen-
sie), situaţie în care, în prezent, 
nu mai există temei legal pentru 
majorarea indemnizaţiilor stabi-
lite în baza Legii nr. 8/2006, mo-
difi cată și completată.

 În acest context legislativ, 
se impune modifi carea Legii nr. 
8/2006, republicată, sens în care 
Casa Naţională de Pensii Publi-
ce a sesizat Ministerul Muncii și 
Solidarităţii Sociale“, a precizat 
Ana Denis Aramă, pentru "Viaţa 
liberă“. .

O MAJORARE AȘTEPTATĂ, DAR ÎNTÂRZIATĂ  .  AUTORI

 AMENZI DE UN 

SFERT DE MILION 

DE LEI DE LA 

GARDA DE MEDIU
BILANŢ. Comisariatul 

Judeţean Galaţi al Gărzii Naţionale 

de Mediu a desfășurat, pe 

parcursul lunii august, 88 de 

controale, din care numai 20 au 

fost planifi cate. Aceste controale 

s-au soldat cu 16 sancţiuni 

contravenţionale, din care opt 

avertismente și opt amenzi 

totalizând 228.500 de lei. Comisarii 

gălăţeni de mediu au mai decis 

o suspendare de activitate și o 

desfi inţare de lucrări. În august, 

Garda de Mediu Galaţi a primit 

42 de sesizări de la cetăţeni, 

subiectele cele mai frecvente fi ind 

deșeurile (12) și biodiversitatea 

(10). Garda de Mediu Galaţi a 

oferit și două exemple privind 

controalele efectuate luna trecută: 

„Am intervenit prompt în urma 

unei sesizări de poluare a aerului 

într-o zonă industrială și am dispus 

măsuri urgente pentru reducerea 

emisiilor. De asemenea, am aplicat 

sancţiuni pentru depozitarea 

neconformă a deșeurilor 

periculoase, prevenind riscuri 

semnifi cative pentru sănătatea 

publică și mediu. Invităm cetăţenii 

să fi e vigilenţi și să continue să 

raporteze orice probleme de mediu 

pe care le observă. Împreună, 

putem face Galaţiul un loc mai 

sigur și mai curat pentru toţi!“.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Lucrările la noul restaurant 
McDonald’s din Galaţi, despre 
care "Viaţa liberă“ a scris pe 30 
iunie, avansează cu pași repezi. 
Restaurantul a publicat deja 
anunţuri de angajare pe site-
urile de profi l și pe reţelele soci-
ale. Noul restaurant va fi  de tip 
drive-thru, situat la limita parcă-
rii Shopping City de pe bulevar-
dul George Coșbuc.

 Așa cum scriam în textul 
menţionat anterior, termenul 
de fi nalizare a lucrărilor la noul 
restaurant este 29 mai 2026, con-
form panoului afi șat la șantier, 

dar cu siguranţă se vor termina 
mult mai repede. Construcţia 

pare din exterior aproape gata, 
au fost montate deja sigla și logo-

ul McDonald’s, se lucrează acum 
la amenajările interioare și exte-
rioare. Cu toate acestea, nimeni 
nu a avansat până acum niciun 
termen pentru deschidere, nici 
McDonald’s, nici Shopping City. 

 Până atunci, tot ce se știe este 
că în colţul dinspre bd. Coșbuc al 
parcării de la mall se desfășoară 
lucrările pentru "Construire res-
taurant McDonald’s tip drive in, 
amplasare semnalistică lumi-
noasă publicitară pe faţadă și în 
incintă, mobilier urban, terasă, 
circulaţii auto și pietonale, par-
care, spaţii verzi, branșamente și 
organizare de șantier“. Benefi ci-
ar este SC Galaţi Shopping City 
SRL. .

drive-thru
McDonald’s face angajări pentru noul restaurant din Galaţi
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internaţional
Polonia găzduiește „Europenele“ de badminton

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cea mai importantă compe-
tiţie continentală - Campionatul 
European de badminton pentru 
juniori Under 15 - se desfășoară 
în Polonia. Orașul Suwalki este 
gazda acestei competiţii (11-14 
septembrie), în care se întrec cei 
mai buni sportivi practicanţi ai 
badmintonului de pe bătrânul 
continent.

 România, în care această 
disciplină a cunoscut o evidentă 
dezvoltare, nu putea lipsi de la 

un astfel de eveniment. Delegaţia 
ţării noastre îl are în frunte pe 
selecţionerul Dorel Badiu, ajutat 
de brașoveanul Dan Stegaru. 

 Lotul tricolor cuprinde zece 
sportivi, dintre care trei gălăţeni 
de la Clubul Siderurgistul, alţi 
trei de la Kids Tâmpa Brașov, doi 

de la BC Cluj și câte unul de la CSS 
Bacău și CSO Voluntari.

 Badmintonul gălăţean este 
reprezentat de Edith Ursăchescu, 
Alexia Chirilă și Ionuţ Nistor - toţi 
bine clasaţi în ierarhiile naţiona-
le. În cele patru zile, de miercuri 
până sâmbătă, în orașul polonez 
vor avea loc dispute interesan-
te pentru medalii și clasament, 
la toate cele cinci probe clasice: 
individual masculin și feminin, 
dublu masculin și feminin, dublu 
mixt. Sperăm ca printre medali-
aţi să fi e și reprezentanţi ai bad-
mintonului nostru. .

Emilian 
Sabău 
şi povestea 
unei pasiuni 
de-o viaţă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Emilian Sabău s-a născut cu 82 

de ani în urmă, la Oradea, unde 

a şi urmat cursurile primare şi 

liceale.

 Pasiunea timpurie pentru 
sportul cu mingea de celuloid, 
ca şi performanţele, l-au urmat 
peste tot. Avea doar 14 ani când 
a obţinut primul succes - locul în-
tâi (la simplu şi la dublu) la Spar-
tachiada de Iarnă a Tineretului. 
Victoria sa, una surprinzătoare, 
i-a deschis drumul spre marea 
performanţă. A fost convocat la 
întrunirile anuale ale loturilor de 
seniori şi juniori ale ţării. Aşa s-a  
întâmplat că multă vreme a fost 
component de bază al echipelor 
reprezentative de juniori şi apoi 
chiar de seniori. S-a antrenat şi a 
jucat alături de aşii tenisului de 
masă ai vremii: Radu Negulescu, 
Geta Pitică, Adalbert Rethi, Maria 
Alexandru sau „uriaşa“ Angelica 
Rozeanu. Succesele au venit unul 
după altul, Emilian Sabău domi-
nând clar competiţiile rezervate 
juniorilor.

 Când a împlinit 18 ani, iar exa-
menul maturităţii şi admiterea la 

facultate băteau la uşă, a luat o 
pauză competiţională. A ajuns la 
Galaţi, unde a devenit inginer, 
şi-a întemeiat o familie împreună 
cu o colegă de facultate şi au de-
venit părinţii a doi copii. A lucrat, 
ani buni, în diferite funcţii, până 
în anul 2003.

 Reîntâlnire cu sportul 
după cinci decenii 

Soarta a făcut să ajungă în 
SUA, unde se afl au deja copiii şi 
tot soarta l-a dus spre... reîntâl-

nirea cu tenisul de masă. Deşi 
trecuseră aproape cinci decenii 
de la despărţirea de marea sa pa-
siune, a fost invitat să participe la 
un concurs organizat la Chicago. 
Atât i-a trebuit lui Emilian. Cum 
prima dragoste nu se uită, gălă-
ţeanul nostru a dominat întrece-
rile şi s-a clasat pe primul loc. De 
data aceasta, nu va mai veni o altă 
despărţire, pentru că pasiunea a 
revenit şi mai puternică.

 Au urmat numeroase compe-
tiţii, multe aprecieri şi nenumă-

rate premii. A câştigat medalia de 
aur la Chicago, la Campionatele 
Internaţionale din 2016, locul doi 
în 2017 şi locul trei în  2021. De 
asemenea, a câştigat medalia de 
aur, an de an, la Six County Com-
petition Chicago. A participat la 
Campionatele Naţionale ale Sta-
telor Unite din 2017, 2018 şi 2021, 
desfăşurate la Las Vegas. S-a clasat 
pe primul loc la National Senior 
Olympic Games, competiţie care 
se organizează la fi ecare doi ani, 
aşa cum a fost la Albuquerque 
(New Mexico) 2019, Fort Lauderda-
le (Florida) 2022, Pittsburgh (Pen-
nsylvania) 2023. A fost remarcat şi 
a apărut pe coperta prestigioasei 
reviste „Sports Illustated“.

 Au fost şi alte satisfacţii pes-
te Ocean, între care întâlniri cu 
mari personalităţi din diverse 
domenii, dar în special din teni-
sul de masă, care a rămas marea 
dragoste a lui Emilin Sabău.

 Ajuns în 2024, eroul rânduri-
lor de faţă a hotărât să adune în-
tr-o carte principalele momente 
ale vieţii sale, principalele provo-
cări pe care le-a trăit şi să le aducă 
în faţa celor interesaţi. Aşa se face 
că, recent, a ieşit de sub tipar... „O 
viaţă ca o poveste...“, semnată de 
Emilian Sabău. .

BIHOREAN, GĂLĂŢEAN, AMERICAN  .  TENIS DE MASĂ

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
Arcada” 
la volei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
la scor 
pentru United

FUTSAL. După eșecul suferit în 

prima etapă de campionat, echipa de 

futsal United Galaţi a revenit la nivelul 

așteptat de suporteri și s-a impus în 

runda a doua, scor 8-1, cu Sepsi SIC 

Sf. Gheorghe. În meciul de marţi seară, 

disputat la Galaţi, United a avut patru 

jucători pe lista marcatorilor: Andre (4), 

Crișan (2), Araujo și Cojocaru. Oaspeţii 

au marcat un singur gol - ultimul.  Pentru 

United urmează un meci derbi, în Liga 

I, marţi, 17 septembrie, pe terenul celor 

de la CFR 1933 Timișoara.  . Florin 

Radu

VOLEI. Sala „Dunărea“ 

găzduiește, de astăzi până sâmbă-

tă, tradiţionala competiţie de volei 

masculin „Cupa Arcada“. Se anunţă 

un turneu interesant, cu patru 

echipe de calibru: Dinamo, Steaua 

București, Arcada plus formaţia 

bulgară Deya Volley Burgas. Joi și 

vineri (orele 16,00 și 18,00) se joacă 

Burgas - Steaua și Arcada - Dina-

mo, respectiv, Steaua - Dinamo și 

Arcada - Burgas, iar sâmbătă, ora 

10,00, Dinamo - Burgas și Arcada - 

Steaua. Intrarea este liberă.

TENIS. Jucătoarea Patricia 

Ţig s-a califi cat în optimile de fi nală 

ale Turneului Ţiriac Foundation 

Trophy (WTA 125), dotat cu premii 

totale de 115.000 de dolari, după 

victoria în faţa compatrioatei Irina 

Bara, cu 6-1, 6-2. Patricia Ţig are 

acum 4-1 în meciurile directe cu 

Bara, iar cele două se întâlniseră 

ultima oară în urmă cu zece ani. Ţig 

şi-a asigurat un cec de 2.000 de 

dolari şi 15 puncte WTA.

CAIAC-CANOE. 
Lacul Bascov a găzduit întrecerile 

Campionatului Naţional de viteză 

pentru seniori la caiac-canoe, 

concurs în care s-au disputat probe 

de 200, 500 și 1.000 m. Gălăţeanul 

Valentin Dublea (Dinamo), lansat la 

CSS Galaţi, s-a clasat pe locul 7 în 

fi nala probei de canoe 1 - 200 m, 

câștigată de campionul mondial 

Cătălin Chirilă (Steaua). .

rate premii. A câştigat medalia de

DE MASĂ
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Spitalul din Târgu Bujor este cel 

mai bun spital orășenesc din 

ţară, conform rezultatelor de la 

acreditare. Astfel, dintre cele peste 

50 de spitale orășenești acreditate 

în România, unitatea medicală din 

Târgu Bujor se afl ă pe primul loc, 

cu aproape 94 la sută indicatori 

îndepliniţi, informează Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi.

În urma unei evaluări rigu-
roase, spitalul din Târgu Bujor a 

obţinut gradul II de acreditare, în 
condiţiile în care, în prezent, în 
România nu există niciun spital 
cu gradul I de acreditare. Un rol 
esenţial în reușita Spitalului de la 
Târgu Bujor l-au avut investiţiile 
derulate de Consiliului Judeţean 
Galaţi prin mai multe proiecte cu 
fi nanţare europeană.

„Evoluţia este una spectaculoa-
să. De la spitalul pe care guverna-
rea PD-L a vrut să-l închidă în urmă 
cu aproape 15 ani, astăzi, graţie 
investiţiilor majore realizate de 
Consiliul Judeţean Galaţi, Spitalul 
Orășenesc din Târgu Bujor este cel 

mai modern spital orășenesc din 
ţară. Mai mult, saltul obţinut la 
acreditare este remarcabil: de la 
gradul 6 și sub 50 la sută indica-
tori realizaţi la gradul 2 și aproape 
94 la sută parametri îndepliniţi“, 
a declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. Acesta a precizat 
că spitalul din Târgu Bujor se 
numără printre primele la nivel 
naţional care au trecut prin acest 
proces complex de acreditare, do-
vedind că și un spital orășenesc 
poate fi  un model de succes.

„Investiţiile substanţiale în 
infrastructură, echipamentele 

medicale de ultimă generaţie și 
noile clădiri construite pentru 
secţiile spitalului au creat un 
mediu sigur și confortabil pen-
tru cei peste 60.000 de oameni 
din centrul judeţului care au ne-
voie de această unitate medicală. 
Asta înseamnă să investești efi -
cient, pentru binele oamenilor, 
punând sănătatea lor pe primul 
loc“, a arătat președintele CJ 
Galaţi.

Acesta a mai spus că unitatea 
medicală de la Târgul Bujor va 
benefi cia de investiţii și în vii-
tor.  ,

REZULTAT AL INVESTIŢIILOR ÎN SĂNĂTATE , MODERNIZARE

 MAI MULTE 

TRENURI 

CĂTRE TECUCI                      

VOR FI ANULATE

LUCRĂRI. Pentru 

efectuarea unor lucrări la 

infrastructura feroviară între 

staţiile Tecuci - Tecuci Nord 

- Frunzeasca, vor interveni 

modifi cări în circulaţia mai multor 

trenuri de călători, la fi nalul lunii 

septembrie.Astfel, în perioada 

25-29 septembrie, trenul IR 1832 

Cluj Napoca - Iași - Tecuci - Galaţi 

va circula conform grafi cului pe 

ruta Cluj Napoca - Iași şi va fi  

anulat pe ruta Iaşi - Galaţi.De 

asemenea, în perioada 26-30 

septembrie, au fost anunţate 

următoarele modifi cări: trenul 

IR 1660 Iași - Tecuci - București 

Nord va fi  anulat; trenul IR 1661 

București Nord - Tecuci - Iași va 

fi  anulat; trenul IR 1830 Galaţi - 

Tecuci - Iaşi - Cluj Napoca va fi  

anulat pe ruta Galaţi - Iaşi şi va 

circula conform grafi cului pe ruta 

Iaşi - Cluj Napoca; în locul trenului 

IR 1864 Iași (plecare, ora 08:03) - 

Tecuci - Galaţi (sosire, ora 12:11) 

va circula trenul IR 12864 cu orar 

modifi cat pe ruta Iași (plecare, 

ora 12.30) - Bârlad - Frunzeasca 

- Tecuci - Galaţi (sosire, ora 

17.02); în locul trenului IR 1866 

Galaţi (plecare, ora 16:20) - Tecuci 

- Iași (sosire, ora 20:38) va circula 

trenul IR 12866 cu orar modifi cat 

pe ruta Galaţi (plecare, ora 18.05) - 

Tecuci - Bârlad - Frunzeasca - Iași 

(sosire, ora 22.14); trenurile R 6312 

şi R 6313 Iaşi - Tecuci şi retur vor fi  

anulate. . V.L. 

Dezbaterea electorală a celor 
doi candidaţi la Casa Albă, Ka-
mala Harris și Donald Trump, a 
impulsionat plasamentele în ac-
tive considerate drept refugii în 
perioade tulburi, precum aurul 
sau francul elveţian.

 Pe 30 august, preţul gramu-
lui de aur a atins un record de 
364,5107 lei. Miercurea aceasta, 
preţul a urcat la 365,2626 lei, în 
timp ce metalul galben se tran-
zacţiona în culoarul 2.514,30 
- 2.529,60 dolari/uncie, aproape 
de maximul de 2.530,30 dolari, 
atins pe 6 septembrie, faţă de 
circa 2.020 dolari în primele luni 
ale anului.

 Evoluţia preţului este infl u-
enţată de factori externi, precum 
evoluţia unciei și a monedei ame-
ricane sau a cererii, în special cea 
venită din partea băncilor centra-
le din China, India sau Polonia, 
dar și cea comercială.

 În opinia analiștilor, preţul 
unciei ar urma să atingă pragul 
de 2.600 dolari, în funcţie de cine 
va deveni președintele Statelor 
Unite și modul în care vor fi  ges-

tionate confl ictele din Ucraina și 
Orientul Mijlociu, dar și a felu-
lui în care China își va rezolva 
problemele economice cu care se 
confruntă.

Cererea de monedă elveţiană, 
care pe 5 august a atins un mi-
nim istoric faţă de euro de 0,9207 
franci, s-a amplifi cat la jumăta-
tea acestei săptămâni, iar media 
francului a urcat de la 5,3163 la 
5,3246 lei.

 Piaţă monetară calmă 
Cu o zi înainte de ședinţa de po-

litică monetară a Băncii Centrale 
Europene, de la care se așteaptă 
o reducere a principalei rate di-
rectoare, cea pentru facilitatea 
de depozit, de la 3,75% la 3,50%, 
monedele din regiune aveau o 
evoluţie stabilă faţă de euro.

 Cursul monedei unice a scăzut 
marginal de la 4,9742 la 4,9740 
lei, iar tranzacţiile se efectuau în 
culoarul 4,973 - 4,975 lei, identic 
cu cel de luni.

 Piaţa monetară a fost calmă, 
cu indicii ROBOR apropiaţi de 
valorile de la jumătatea lui mai 

2022. Cel la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 
a stagnat la 5,55%. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a consoli-
dat la 5,61%, iar cel la 12 luni s-a 
menţinut la 5,65%.

 Euro se tranzacţiona în cu-
loarul 1,1016 - 1,1055 dolari, va-
lori apropiate de cele de marţi, 
iar media monedei americane a 

scăzut marginal, de la 4,5050 la 
4,5032 lei.

 Media lirei sterline s-a depre-
ciat de la 5,9016 la 5,8944 lei.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a întărit la 396,55 fo-
rinţi/euro, iar cursul celei polone-
ze s-a depreciat la 4,2864 zloţi.

 Criptomonedele au revenit 
pe scădere, la 56.123 - 57.736 do-
lari/bitcoin, respectiv, la 2.310 - 
2.389 dolari/ethereum. ,  Radu 

Georgescu 

analiză fi nanciară
Gramul de aur, la un nou maxim

Cel mai bun spital 
orăşenesc din ţară 
este la Târgu Bujor
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Donald Trump, în cădere 
liberă după dezbaterea tv 
cu Kamala Harris
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Vicepreşedinta democrată 

a SUA, Kamala Harris, l-a 

pus marţi pe republicanul 

Donald Trump în defensivă, 

într-o dezbatere prezidenţială 

combativă, desfăşurată la postul 

de televiziune ABC. Alegătorii 

americani înregistraţi care au 

urmărit dezbaterea Kamala 

Harris - Donald Trump au spus, 

în proporţie de 63 la sută la 37 la 

sută, că Harris a avut o prestaţie 

mai bună, potrivit sondajelor 

realizate după dezbatere. 

Fost procuror, Harris, în vâr-
stă de 59 de ani, a părut în mod 
repetat să-l lovească acolo unde-l 
doare cel mai mult pe fostul pre-
şedinte, ceea ce l-a determinat 
pe Trump, în vârstă de 78 de ani, 
vizibil furios, să-i dea o serie de 
replici încărcate de neadevăruri.

Candidaţii s-au înfruntat pe 
chestiuni precum imigraţia, po-
litica externă şi asistenţa medica-
lă, dar dezbaterea nu a avut sub-
stanţă atunci când a fost vorba ca 
cei doi candidaţi să şi detalieze 
aceste politici. 

În schimb, abordarea în forţă a 
lui Harris a reuşit să mute accen-
tul pe Trump, ceea ce i-a încântat 
pe aliaţii vicepreşedintei şi i-a fă-
cut pe unii republicani să admită 
problemele lui Trump. 

"Trump a ratat ocazia de a ră-
mâne concentrat în a-şi susţine 
cauza împotriva lui Biden-Harris 
în materie de economie şi de gra-
niţă şi, în schimb, a muşcat mo-
meala şi a luat-o pe arătură cu 

negarea (rezultatelor) alegerilor 
(din 2020, pe care Trump le-a pier-
dut în faţa actualului preşedinte 
Joe Biden - n.r.) şi (vorbind despre) 
imigranţii care ne mănâncă ani-
malele de companie“, a declarat 
Marc Short, ex-şef de personal 
al fostului vicepreşedinte al lui 
Trump, Mike Pence. 

Piaţa de predicţii online a ale-
gerilor prezidenţiale PredictIt’s 
2024 a relevat că probabilitatea 
de victorie a lui Trump a scăzut 
în timpul dezbaterii, la 47 la sută, 
de la 52 la sută. Cotele lui Harris 
s-au îmbunătăţit, crescând de la 
53 la 55 la sută. 

Într-un semn de încredere în 
rezultatul dezbaterii, stafful lui 
Harris l-a provocat imediat pe 
Trump la o a doua dezbatere, în 
luna octombrie. Iar postul Fox 
News a propus desfăşurarea unei 
a doua dezbateri prezidenţiale în 
octombrie, anunţând că a trimis 
scrisori către echipele de campa-
nie ale ambilor candidaţi, înainte 

de dezbaterea de marţi noaptea. 
Trump, care a petrecut săptă-

mâni întregi lansând atacuri per-
sonale asupra lui Harris, inclusiv 
insulte rasiste şi misogine, a evi-
tat în mare măsură acest model 
în primele momente ale dezbate-
rii, dar a devenit rapid agitat sub 
ofensiva lui Harris. 

Trump a fost întrebat de mode-
ratori despre unul dintre aceste 
atacuri, când a spus la un eve-
niment cu jurnaliştii de culoa-
re că Harris "a devenit recent o 
persoană de culoare“. "Nici că-mi 
pasă“, a răspuns Trump. "Orice 
vrea ea să fi e, mie îmi convine“, 
a adăugat el. Harris, o femeie de 
culoare şi cu origini asiatice, a 
răspuns: "Cred că este o trage-
die că avem pe cineva care vrea 
să fi e preşedinte care a încercat 
constant de-a lungul carierei sale 
să folosească rasa pentru a diviza 
poporul american“. 

Ea l-a criticat pe Trump din 
cauza condamnării sale pena-

le pentru plăţile sub acoperire 
în schimbul tăcerii unei vedete 
porno, precum şi pentru cele-
lalte acuzaţii împotriva fostului 
preşedinte şi o hotărâre civilă în 
care a fost găsit vinovat pentru 
agresiune sexuală. 

Trump a dezminţit că a făcut 
ceva greşit şi i-a acuzat din nou 
pe Harris şi pe democraţi că au 
orchestrat toate cazurile fără 
dovezi. De asemenea, Trump şi-a 
repetat afi rmaţia falsă că înfrân-
gerea sa în alegerile din 2020 
s-a datorat fraudei, a numit-o pe 
Harris "marxistă“ şi a afi rmat în 
mod fals că migranţii au provocat 
o serie de crime violente. 

Cu opt săptămâni înainte de 
alegerile prezidenţiale şi cu doar 
câteva zile înainte de începerea 
votului anticipat în unele state, 
dezbaterea - singura programată 
- a prezentat atât oportunităţi, cât 
şi riscuri pentru fi ecare candidat 
în faţa unei audienţe televizate de 
zeci de milioane de alegători. .

ALEGERI PREZIDENŢIALE CU SCÂNTEI  .  SUA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Președintele Joe Biden a făcut 
aluzie la ridicarea de către Wa-
shington a restricţiilor privind 
utilizarea de către Ucraina a ra-
chetelor americane cu rază lungă 
de acţiune împotriva Rusiei, in-
formează BBC News. 

În cazul în care se va da curs 
solicitării, aceasta ar îndeplini 
cererile repetate ale Ucrainei de 
a relaxa limitele privind armele 
furnizate de SUA, despre care ofi -

cialii au declarat că i-au lăsat să 
lupte împotriva invaziei la scară 
largă a Rusiei cu mâinile legate. 

Rusia nu a comentat încă, dar 
președintele Vladimir Putin a de-
clarat anterior că o astfel de acţi-
une ar putea duce la "probleme 
foarte grave“. 

Comentariile lui Biden vin 
în timp ce secretarul de stat 
american Antony Blinken și 
omologul său britanic, minis-
trul de Externe David Lammy, 
se pregătesc să se întâlnească la 
Kiev cu președintele ucrainean 

Volodimnir Zelenski. Întrebat 
de reporteri dacă SUA vor ri-
dica marţi restricţiile privind 
utilizarea de către Ucraina a ar-
melor cu rază lungă de acţiune, 
președintele Biden a declarat 
că administraţia sa "lucrează la 
acest lucru acum“. De când Rusia 
și-a lansat invazia la scară largă a 
Ucrainei, în februarie 2022, SUA 
au fost reticente în a furniza 
sau a accepta utilizarea de arme 
care ar putea lovi ţinte afl ate în 
interiorul Rusiei, de teamă că ar 
escalada confl ictul. .

discuţii
Armele cu rază lungă de acţiune, fără restricţii în Ucraina

Un pod 
din Dresda 
s-a prăbușit 
din senin

ANCHETĂ. Un pod din oraşul 

Dresda, din estul Germaniei, s-a prăbuşit 

parţial în râul Elba, miercuri, la primele 

ore, transmite DPA. Potrivit autorităţilor 

germane, liniile de tramvai şi benzile pentru 

pietoni şi biciclete de pe podul Carola au 

fost afectate de acest incident. Podul Caro-

la, despre care brigada de pompieri locală 

afi rmă că are o lungime de aproximativ 100 

de metri, a căzut în jurul orei locale 03:00. 

Din fericire, potrivit informaţiilor preliminare, 

nicio persoană nu a fost rănită. Cauza pră-

buşirii parţiale a podului este deocamdată 

neclară.  . Ovidiu Amălinei

 FABRICI 

EUROPENE 

DE INTELIGENŢĂ 

ARTIFICIALĂ

INIŢIATIVĂ. Comisia 

Europeană (CE) a lansat un apel 

pentru înfi inţarea unor fabrici de 

Inteligenţă Artifi cială (IA), pentru a 

stimula poziţia Europei de lider în 

domeniul inteligenţei artifi ciale 

de încredere, informează un 

comunicat de presă al Executivului 

comunitar. Potrivit Bruxelles-ului, 

fabricile de IA vor fi  create în jurul 

reţelei UE de supercalculatoare 

de înaltă performanţă (HPC) şi 

vor fi  disponibile pentru o serie 

de utilizatori europeni, cum ar 

fi  întreprinderile nou-înfi inţate, 

industria şi cercetătorii. Potrivit 

CE, fabricile vor reuni ingredientele 

esenţiale pentru succesul IA: 

puterea de calcul, datele şi talentul. 

Acestea îi vor ajuta pe dezvoltatorii 

de IA să îşi formeze modelele de 

IA generativă de mari dimensiuni 

utilizând supercalculatoarele 

EuroHPC şi oferind acces la servicii 

de date, de calcul şi de stocare. 

Fabricile vor fi  conectate în reţea în 

întreaga Europă, oferind un cadru 

european unic de colaborare în 

domeniul IA.  . Ovidiu Amălinei 
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 ŞALUPĂ MILITARĂ 

PENTRU 

INTERVENŢII 

RAPIDE 

PE DUNĂRE

NAVĂ. O şalupă de intervenţie 

rapidă, destinată intervenţiilor 

pe Dunăre, a intrat în dotarea 

Forţelor Navale Române. Şalupa 

cu numărul de bordaj 102 a intrat 

în serviciu ca platformă navală 

în compunerea Divizionului 

88 Vedete Fluviale „Amiral 

Gheorghe Sandu“, din subordinea 

Comandamentului Flotilei Fluviale 

„Mihail Kogălniceanu“. „Având în 

vedere aria de responsabilitate 

a Flotilei Fluviale, nava a fost 

dislocată în portul militar Tulcea 

şi este destinată navigaţiei pe 

Dunăre, pe canalele de legătură, 

apele interioare, zona lagunară 

şi zonele costiere. Cu o lungime 

de 12 metri, o lăţime de 3,8 

metri şi construită pe un corp 

din aliaj de aluminiu, şalupa de 

intervenţie poate transporta până 

la opt persoane şi două tone de 

materiale“, informează Forţele 

Navale Române. Potrivit sursei 

citate, Divizionul 88 Vedete Fluviale 

are în compunere încă o navă din 

aceeaşi clasă, şalupa rapidă de 

intervenţie „Eugeniu Botez“, intrată 

în serviciu în 2022. Cele două nave 

au ca misiuni principale sprijinul 

acţiunilor fl uviale, intervenţia rapidă 

cu subunităţi de infanterie marină 

şi de scafandri, patrularea în zona 

acţiunilor militare, evacuarea 

urgenţelor medicale şi suportul 

pentru misiunile de căutare şi 

salvare.  . O.A.C. 

noutate 
Competenţele examenului de bacalaureat
vor fi  susţinute în luna ianuarie

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Anul şcolar 2024-2025 a debu-
tat sub semnul noilor schimbări, 
inclusiv în ceea ce priveşte orga-
nizarea examenului de bacalau-
reat care va avea loc în vara anu-
lui viitor. Dacă elevii şi profesorii 
au fost nevoiţi să se adapteze cu 
aşa-numitele camere de detenţie 
şi cu note puse la purtare după fi -
ecare modul, elevii care au intrat 
acum în clasa a XII-a vor fi  obli-
gaţi să susţină mult mai devreme 
probele de competenţe.

Calendarul modifi cat al exa-
menului de bacalaureat 2025 a 
fost publicat în Monitorul Ofi cial. 
Aşadar, conform documentului 

semnat de Ligia Deca, ministrul 
Educaţiei, probele scrise încep 
pe 10 iunie, la patru zile după ce 
elevii de clasa a XII-a sau a XIII-a 
termină cursurile anului şcolar 
2024-2025. Una dintre noutăţi 
este că înscrierea pentru sesiu-

nea de vară se face în două eta-
pe. Prima va avea loc în perioada 
16-20 decembrie 2024, pentru 
probele de competenţe, apoi în 
perioada 2-6 iunie 2025, pentru 
probele scrise. În perioada 27 ia-
nuarie - 7 februarie va avea loc 

evaluarea competenţelor, iar pro-
bele scrise se vor desfăşura între 
10 şi 16 iunie. Afi şarea primelor 
rezultate se va face pe 20 iunie.
Conform unui studiu întocmit de 
Edu.ro, se pare că probele scrise 
ale examenului de bacalaureat 
din sesiunea 2025 vor începe cel 
mai devreme din ultimii 15 ani. 
Sursa citată menţionează că Ro-
mânia a fost nevoită să schimbe 
datele pentru examene din cauza 
schimbărilor climatice.

La sesiunea din iunie 2025 va 
exista o zi liberă după probele 
obligatorii la Română şi Mate-
matică/Istorie, până la proba la 
alegere a specializării, iar proba 
la Limba maternă va fi  susţinută 
după weekend, luni, 16 iunie. .

Marius Barbone 
expune „Peisaje posibile“

Pictorul Marius Barbone, pe 
numele său adevărat Marius Va-
sile Barb, a expus pentru prima 
oară la Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi în septembrie 2017, 
în cadrul unei expoziţii de grup, 
„Cinci ori cinci“, alături de artiştii 
plastici Florin Stoiciu, Gheorghe 
Dican, Zuzu Caratănase (Răzvan-
Constantin Caratănase) şi Ovidiu 
Ionescu. Barbone prezenta atunci 
un grupaj de cinci lucrări reuni-
te sub titlul „Nimfa“, executate 
în cheie abstractă, dar în care se 
distingeau foarte vag şi elemente 
fi gurative, precum silueta femi-
nină, mărul, peşti stilizaţi, relic-
ve antice, diferite forme decora-
tive etc.

Lucrările din actuala expozi-
ţie personală, „Peisaje posibile“, 
găzduită de Sala „Ioan Simion 
Mărculescu“ a prestigioasei in-
stituţii gălăţene, sunt pictate tot 
în manieră abstractă, această for-
mă de artă fi ind predominantă în 
creaţia de până acum a pictorului 
bucureştean. Ele impresionează 
de la primul impact prin dimen-
siunile monumentale, acurateţea 
şi puritatea culorilor, diversitatea 
şi dinamismul formelor care al-
cătuiesc structura compoziţiona-

lă a imaginilor. Prezenţa pe mari 
suprafeţe, ca dominantă cromati-
că, a albastrului cu diferitele lui 
nuanţe în mai toate tablourile 
creează o atmosferă plăcută de 
chietudine, invitând privitorul la 
o parcurgere lipsită de tensiuni şi 
nelinişti sufl eteşti. Culorii albas-
tru îi sunt asociate roşu incendiar 
şi ternar, galben, violaceu, verde, 
oliv, alb, griuri colorate. Unele ta-
blouri sunt pictate în registre ori-
zontale, suprapuse pe înălţime ca 
într-un amfi teatru, în altele cen-
trii de interes pornesc din partea 
mediană cu extinderi spre extre-
mităţi. În multe, planurile se in-
tersectează, liniile verticale, ori-
zontale, oblice, curbe, întrerupte, 
paralele sau care se intersectează 
sunt trasate cu precizie de geo-
metru. De altfel, toate tablourile 
expuse au o arhitectură în care 
geometria are rolul principal în 
fi gurarea imaginilor, în obţine-
rea unor ansambluri echilibrate, 
armonioase, în care nimic nu 
pare a fi  de prisos.

În demersul său plastic, Marius 
Barbone mizează foarte mult pe 
libertatea de exprimare, pe forţa 
sugestivă a culorii, pe expresivi-
tatea şi simbolistica acesteia. Fan-

tezia sa este fertilă şi îl conduce 
pe artist în călătorii pe tărâmuri 
neumblate, în urma cărora com-
poziţiile realizate, vizibil decora-
tive, au un aer proaspăt de insolit, 
de creare la cel care le contemplă 
a unui univers pentru percepe-
rea şi înţelegerea căruia trebuie 
să solicite din plin scripeţii gân-
dirii. Rigorii cu care construieşte 
nu-i lipseşte însă nici emoţia, iar 
aceasta se transmite în mod fi resc 
şi iubitorului de artă, care desco-
peră o multitudine de forme ce 
pot constitui tot atâtea „peisaje 
posibile“. Energetismul imagini-
lor este benefi c, iar culorile inten-
se, strălucitoare, chiar şocante, 
nu pot să declanşeze decât mari 
bucurii şi satisfacţii estetice.

Marius Barbone (Marius Vasile 
Barb) s-a născut pe 11 mai 1968, 
la Lupşa, judeţul Alba. A absolvit 
Liceul de Artă din Cluj-Napoca 
(1986) şi Academia de Arte din Bu-
cureşti, secţia Pictură (1996). La 
aceeaşi instituţie de învăţământ 
artistic superior şi-a luat docto-
ratul în Arte Plastice şi Decora-
tive (2009). Este vicepreşedinte 
al Uniunii Artiştilor Plastici din 
România (UAPR), preşedinte al Fi-
lialei de pictură din Bucureşti a 

UAPR şi conferenţiar universitar 
doctor la Universitatea Naţională 
de Arte Bucureşti. Şi-a organizat 
expoziţii personale la Bucureşti, 
Iaşi, Buzău, Deva, Târgovişte, 
Constanţa, Tg. Jiu, Galaţi şi a par-
ticipat la numeroase manifestări 
de profi l cu caracter naţional şi in-
ternaţional, la Bucureşti, Tulcea, 
Buzău, Târgovişte, Bacău, Chişi-
nău, Viena (Austria), Veneţia (Ita-
lia), Maastricht (Olanda), Stock-
holm (Suedia) etc. A fost onorat 
cu mai multe distincţii: Premiul I 
la Bienala de pictură şi sculptură 
„Gheorghe Petraşcu“, Târgovişte 
(1998); Premiul special acordat de 
Ministerul Culturii şi Identităţii 
Naţionale (1998); Premiul UAPR 
la Bienala „Gheorghe Petraşcu“, 
Târgovişte (2004): Premiul I pen-
tru pictură - „Arte în Bucureşti“, 
acordat de UAPR (2013); Premiul 
Special la Bienala de Artă Con-
temporană „Aegyssus“, Tulcea 
(2015); Medalia „Nicolae Tonitza“, 
Muzeul „Vasile Pârvan“, Vaslui 
(2016) etc. Are lucrări în muzeele 
de artă din Constanţa, Târgovişte, 
Tulcea, Muzeul Naţional de Artă 
Contemporană Bucureşti şi în co-
lecţii private din România şi din 
străinătate. .  Corneliu Stoica 

LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ GALAŢI  .  PICTURĂ
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 • Vând eoliană 5 pale, 1,5 kw; pa-

nouri 330W, inventor 5kw, acu-

mulatori auto 110A. Toate la preţ 

redus. Tel. 0740898757. (285769) 

LICITAŢII 

 • Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal S.A. contact: 0756633251 

(1043) 

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia împlinirii unui an, 

Cipi şi Flori îţi doresc 

o copilărie frumoasă, 

Tudor Achim! 

(285778) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Instalaţii electrice, casete sigu-

ranţe, trasee separate centrale. 

0726835985 (285662) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (285663) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-

pante, termoizolaţii, scurgeri plu-

viale. 0726835985 (285664) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285742) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285783) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească în 

Tudor Vladimirescu. 0729372170. 

(285633) 

 • Vând construcţie cu teren 330 

mp, zonă centrală, pretabil locu-

inţă/ bussines. Tel. 0744880067. 

(285762) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Zona IREG, cameră separată 

pentru o doamnă sau studentă. 

0767459061. (285759) 

 • Închiriez cameră pentru elevă 

-elev. 0758330372. (285775) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societatea comercială 

LIO-METAL SRL angajează 

operatori utilaje în produc-

ţia metalurgică (tablă foi, 

ţeavă sudată și nesudată, 

profi le zincate) și muncitori 

necalifi caţi. Pentru mai mul-

te informaţii candidaţii sunt 

rugaţi să sune la numărul 

de telefon. 0723 470 657. 

(285568) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu / fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri / subingineri și tehnicieni 

devize, maiștri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (285574) 

 • Angajez lucrător la fermă de vaci. 

Ofer salariu, cazare, mâncare. Tel. 

0740090012. (285639) 

 • SC Stialmet angajează mon-

tator tâmplărie PVC+ aluminiu, 

cu experienţă în domeniu. Tel. 

0749354646. (285671) 

 • SC angajează ȘOFER. Tel. 

0745686276 (285674) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285682) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285712) 

 • SC angajează în condiţii avan-

tajoase izolatori pentru șantiere 

navale din Tulcea și Brăila. Rel: 

0723.579.611 (285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator mașini și manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (285756) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Rel. tel. 0741582972. 

(285760) 

 • Caut bonă pentru băieţel 6 

ani, clasa pregătitoare. Detalii 

0748492396. (285767) 

 • Heinen  Hopman angajează 

şofer. Relaţii la 0743087532. 

(285771) 

 • SC Veritec Werk SRL an-

gajează lăcătuşi, tubulatori 

navali şi instalatori. Relaţii la 

0757839546. (285772) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: laborant industrie alimentară, 

şef coloană auto, conducător auto 

categoria B+C+E. 0752235635, 

0755055273; adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9- Galaţi; email: re-

surse.umane.g l@gmai l .com 

(285779) 

 • Angajăm agenţi pază pen-

tru spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariu luat la timp. Telefon: 0751 

150 239. (285785) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând motor barcă, 5 cp. Tel. 

0758855185. (285786) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, sobe 

teracotă. 0726835985. (285665) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285750) 

 • Renovăm apartamente, case, 

sanitare, electrice, zugrăveli, izo-

laţii, parchet etc. Totul la cheie. 

0746525531. (285752) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5843 din 2012/ 19.09.2017, pe 

numele Grigoraş Viorica, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 21, rândul 7, 

locul 27, suprafaţă 3,60 mp. Se 

declară nul. (285777) 

• Pierdut certifi cat de înregistra-

re INKROM MPD PRODUCTION 

SRL. Se declară nul. (1042)

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Cojocaru Dana 

Georgiana. Se declară nule. 

(285780) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 3568/ 1991 al locu-

inţei încheiat între OJVL şi Caşu 

Neculai şi Caşu Maria, aparta-

ment situat în cartier Centru- str. 

Albatros nr.1, bloc M ap.44 Se de-

clară nul. (285782)  

 

PRF PVL 000162

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000020
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

12

1882 u Se naşte ION 
AGÂRBICEANU (m. 1963), 
prozator, membru de onoare al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Proză.
1887  u Se naşte GEORGE 
GEORGESCU (m. 1964), 
compozitor, dirijor, membru 
corespondent al  Academiei 
Române, unul dintre dirijorii de 
seamă ai timpului său.
1888  u Se naşte MAURICE 
CHEVALIER (m. 1972), 
şansonetist, actor francez.
1921  u Se naşte STANISLAW 
LEM (m. 2006), scriitor polonez, 
promotor al literaturii science-
fiction.
1957  u Se naşte HANS ZIMMER, 
compozitor german. A compus şi 
muzică pentru film - pentru care 
a primit un premiu Oscar, două 
premii Globul de Aur şi trei premii 
Grammy.
1967  u Se naşte SIMONA 
IOVĂNESCU, handbalistă 
română.
1982  u Încetează din viaţă 
FEDERICO MORENO TORROBA 
(n. 1891), compozitor spaniol.
1992  u Încetează din viaţă 
ANTHONY PERKINS (n. 1932), 
actor american.
2003  u Încetează din viaţă 
JOHNY CASH (n. 1932), cântăreţ, 
compozitor american de muzică 
country.
2007  u Î.P.S. Daniel, mitropolitul 
Moldovei şi Bucovinei, este ales 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române.
2010  u Încetează din viaţă 
CLAUDE CHABROL (n. 1930), 
regizor francez, laureat cu 
Premiul „Ursul de Aur“.
2014  u Încetează din viaţă IAN 
PAISLEY (n. 1926), politician 
nord-irlandez, membru al 
Parlamentului European.
2017  u Încetează din viaţă TUDOR 
ANDREI PETRUŞ (n. 1949), 
scrimer şi antrenor român. 

Irene Joliot-Curie, 
eroina căzută 
pe altarul ştiinţei
Irène Joliot-Curie s-a născut pe 

12 septembrie 1897, la Paris, fi ind 

fi ica cea mare a savanţilor Marie 

şi Pierre Curie.

A urmat o şcoală privată, dar 
în 1906 profesorii au anunţat-o pe 
mama ei că este foarte bună la 
matematică, astfel că Marie Curie 
a decis să-i încurajeze înclinaţiile 

spre ştiinţele exacte. Pentru că la 
acel moment nu exista nicio şcoa-
lă dedicată copiilor supradotaţi, 
savanta a iniţiat „Cooperativa“, 
o instituţie informală, compusă 
din nouă copii ai celor mai dis-
tinşi academicieni din Franţa. Pă-
rinţii au decis să le predea pe rând 
copiilor, iar programa era foarte 
variată şi includea nu numai no-
ţiuni ştiinţifi ce, ci şi materii ca 
limba chineză sau sculptura, 

punând mare accent pe co-
municare şi învăţare prin 

joc.
A urmat studiile 

liceale la Collège 
Sévigné din Paris, 
apoi s-a înscris la 
Facultatea de Şti-
inţe de la Sorbo-
na, dar în 1916 
cursurile au 
fost întrerupte 
din cauza izbuc-
nirii Primului 
Război Mondial. 
În acea perioadă 
a absolvit un curs 

de asistenţă medi-
cală, pentru a o ajuta 

pe mama sa, ca asistentă 
de radiologie. După câte-
va luni, a fost lăsată să lu-

creze singură la un centru 
radiologic din Belgia, unde 

i-a învăţat pe medici cum să 
localizeze şrapnelul în corpuri-

le răniţilor folosind radiologia.
După război, s-a întors la Sor-

bona pentru a-şi fi naliza 

specializarea în matematică şi 
fi zică şi a continuat să lucreze ca 
asistentă a mamei sale, predând 
radiologia la Institutul Radiului. 
Teza sa de doctorat a avut ca temă 
dezintegrarea alfa a poloniului.

În 1925, a devenit doctor în şti-
inţe şi a primit misiunea să pre-
dea tehnicile de laborator pentru 
cercetări radiochimice ingineru-
lui chimist Frédéric Joliot, viito-
rul său soţ.

Din 1928, Irene şi soţul ei şi-
au unit eforturile pentru studiul 
nucleelor atomice, în 1933 cei 
doi au calculat masa exactă a ne-
utronului, iar în 1934 au desco-
perit radioactivitatea artifi cială, 
pentru care au primit Premiul 
Nobel în 1935. Descoperirea a 
oferit posibilitatea creării rapi-
de şi fără costuri mari a mate-
rialelor radioactive, dar cea care 
studiase iniţial procedeul fusese 
românca Ştefania Mărăcineanu, 
prima care a observat că timpul 
de înjumătăţire a poloniului pare 
să depindă de materialul pe care 
este depozitată proba respectivă.

În 1948, soţii Joliot-Curie, îm-
preună cu alţi oameni de ştiinţă, 
au creat primul reactor nuclear 
francez.

Din cauza lungii perioade de 
timp în care a lucrat cu materiale 
radioactive, Irene a fost diagnos-
ticată cu leucemie.

A încetat din viaţă pe 17 mar-
tie 1956, la Paris. . P.V.O. (dife-

rite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 12 septembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:43 am

apune

57:24 pm

Timişoara

27 1717

Cluj

24 1111

Bucureşti

27 1414

Galaţi

25 1717

Constanţa

26 1919

Braşov

22 1111

Londra

16  55

Paris

16  77

Madrid

28 1212

Roma

26 1717

Chişinău

25 1515
AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă de 

25 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

17 grade Celsius. Există 42 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 755 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

81 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Peisaje posibile“ a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Septembrie“, 
semnată de Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţ iilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţ ii Creştine  Expoziţia 
de pictură „Dăinuire“, a artistei Diana 
Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 

pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - vineri, 
10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

'
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 În căutarea                       

adevărului (R

08:55 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
11:00 Minionii 2

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri

12:25 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
14:00 Strania poveste                           

a lui Benjamin Button

SUA, Dramă, Fantastic
16:40 Ea a venit la mine
SUA, Comedie, Dramă
18:20 Ricki şi the Flash
SUA, Comedie, Dramă

20:00 Asasinarea                                       

lui Jesse James de către 

laşul Robert Ford

SUA, Biografic, Crimă
22:35 Elisabeth Taylor: 

Înregistrările pierdute

SUA, Documentar
00:15 Cimpanzei

SUA, Documentar
01:15  Patru zile bune

SUA, Dramă
02:55 Cum să-ţi ucizi soţul

Canada, SUA, Dramă

07:50 Între cer şi mare

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Lucrurile productive includ 

munca de caritate şi vizitarea 

prietenilor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi nevoie să vă simţiţi 

conectaţi cu cei dragi, cu natura 

şi cu divinitatea.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Lucrurile pe care vi le doriţi sunt 

acum mai accesibile, vă urmaţi 

pasiunile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Refl ectaţi la modul în care puteţi 

îmbrăţişa imperfecţiunile şi 

sunteţi empatic.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Intenţionaţi să vă atingeţi 

obiectivul, dar este necesar să 

vă şi odihniţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt posibile întâlniri şi veţi fi  

atraşi de tipologii neobişnuite de 

oameni.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi vă este mai uşor să vă 

controlaţi şi nu sunteţi dispuşi să 

vă risipiţi energia.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi mai disciplinaţi şi mai 

atenţi atunci când vă planifi caţi 

activitatea.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să aveţi un 

sentiment de anticipare că ceva 

este pe cale să se întâmple.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Trebuie să încercaţi să nu 

deveniţi prea dependenţi de cei 

apropiaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Lăsaţi deciziile importante 

pentru mai târziu, deoarece 

puteţi fi  dezamăgiţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să simţiţi astăzi o 

nevoie emoţională de securitate 

materială.

horoscop
12 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 12 SEPTEMBRIE 

remember
Eugenio Montale (1896-1891)

Eugenio Montale, poet, pro-
zator, editor şi translator itali-
an, s-a născut pe 12 octombrie 
1896, la Genova. A urmat stu-
dii superioare de muzicologie şi 
muzică teatrală la Genova. Aces-
tea au fost întrerupte de încor-
porarea ca ofi ţer de infanterie 
în timpul Primului Război Mon-
dial. La sfârşitul războiului, şi-a 
împărţit activitatea între poe-
zie şi cronica muzicală, publi-
când, în 1925, prima carte de 
versuri, „Ossi de sepia“. În 1928, 
s-a stabilit la Florenţa, unde a 

rămas până în 1943. În timpul 
celui de-Al Doilea Război Mon-
dial s-a afl at în Elveţia, la Luga-
no, iar din 1948, la Milano, un-
de a ţinut ani în şir cronica mu-
zicală a ziarului „Corriere della 
sera“. Este cunoscut ca unul din-
tre principalii arhitecţi ai poe-
ziei italiene moderne a anilor 
1920. A fost iniţiatorul şi repre-
zentantul poeziei ermetice itali-
ene; un liric meditativ abordând 
motivele simple: peisajul, evazi-
unea, iubirea, timpul mitic, co-
pilăria etc. Este considerat unul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 121 CM

- 29 CM

61 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

77 CM

55 CM

54 CM

- 4 cm

- 2 cm

- 2 cm

KANDAHAR: MISIUNE MORTALĂ
FILM NOW. ora 18,05, acţiune, thriller, 2023, SUA

Cu: Gerard Butler, Bahador Foladi, Olivia-Mai Barrett u

Titlu original: Kandahar  u După ce sabotează un reactor nuclear iranian, 
agentul CIA sub acoperire Tom Harris descoperă că fotografia sa a fost 
răspândită în toată presa, după ce un turnător a dezvăluit implicarea lui. 
Dar reporterul care a primit informaţiile despre Harris este arestat de 
iranieni. Harris are la dispoziţie 30 de ore pentru a găsi o cale de scăpare. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 12 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 septembrie

dintre cei mai importanţi po-
eţi italieni moderni, alături de 
Giuseppe Ungaretti şi Umberto 
Saba. A câştigat Premiul Nobel 
pentru Literatură în 1975. A în-
cetat din viaţă pe 12 septembrie 
1981, la Milano. . P.V.O. (dife-

rite surse)

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu 

(R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:45 Descoperiri care au 

schimbat lumea

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Omul anului (R)

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 1989 - Decembrie Rosu

00:00 Omul anului (R)

01:00 Dosar România (R)

02:50 Fata cu cartea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ape ucigaşe

SUA, Horror
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10              

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:45 Asia Express -                  

Drumul Zeilor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator
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Melodii, melodii…

ORIZONTAL: 1) … (4 cuv.). 2) … - Vine din centru! 3) „Trenul fără… u

” - … 4) În orice sens! – Staţiunea de Maşini şi Tractoare (siglă) – 

Prime pentru titulari! 5) „ În… ” – „Mă întorc… ” 6) „Vino… ” – În 

port! 7) … (2 cuv.). 8) Loviţi pe la spate… în politică! – „Ia-ţi… ” – 

Florin Banu. 9) „Pe… ” – Bun la cusut – „Doar pentru…”. 

10) „Somn…” – Ţesătură transparentă pentru faţă.

VERTICAL: 1) Plantă cu fi bre textile – Băţ dat peste cap! 2) A u

împrăştia un gaz – A uni două componente. 3) Întreprindere 

Agricolă de Stat (siglă) – Reacţie de inhibare a uremiei (abr.med.) – 

Final de crez! 4) Canton gol! – A explora punct cu punct, cu tehnica 

modernă. 5) Brânză olandeză – Depistează viteziştii la şosea. 6) 

Mişcare de rotaţie în jurul axei proprii – Un strop de apă. 

7) Olimpiada Internaţională de Biologie (siglă) – La oarecare 

distanţă de noi. 8) Pantaloni rustici – Capul lui vodă vrem! 9) Ultima 

parte a unei curse – National Federation for Organic Agriculture 

(siglă). 10) Cu apărare de netrecut. (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1La teatru:
- Aveţi multe replici 
în piesă?
- Nu, eu joc rolul soţului. 2Discuţie între doi vecini, 

în bloc:
- A venit apa caldă?
- A venit, da’ e rece…

reţeta zilei
 Fajitas de pui

INGREDIENTE. 1 piept pui, 2 ardei capia, 1 

ceapă mare, 4 foi tortilla, 200 gr iaurt; pentru mari-

nată: zeama de la 2 lime, 2 linguri ulei măsline, boia 

dulce, oregano, sare, piper.

PREPARARE. Spălăm pieptul de pui și 

îl tăiem fâșii. Condimentăm cu sare, piper, boia, 

oregano. Stoarcem zeama de lime, adăugăm și 

uleiul de măsline și amestecăm bine. Dăm la frigider 

pentru cel puţin o oră. Rumenim puiul în puţin ulei. 

Adăugăm ardeiul tăiat fâșii și ceapa tocată fi deluţă 

și le sotăm ușor. Întindem pe foaia de tortilla un strat 

de iaurt. Așezăm compoziţia în mijloc. Îndoim la unul 

din capete și apoi rulăm foile de tortilla. , P.V.O. 

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Colivă 
cu surprize 
şi zeamă 
de pietre,                      
la MasterChef

u Spectacol. Pe cuvânt, mi-
au lipsit! Căldura şi blândeţea Ginei 
Pistol, umorul picant, replicile 
şfi chiuitoare şi ironiile încrucişate 
ale chefi lor Sorin Bontea, Florin 
Dumitrescu şi Cătălin Scărlătescu! 
Aşa că prima ediţie a „MasterChef” 
de la Pro Tv a fost meniul meu de 
seară. Încep cu fi nalul titlului şi vă 
spun că preparatul „stir-fry de pietre” 
mi-a amintit de povestea „Ciorbei 
de bolovan” a lui Vasile Voiculescu. 
Dacă faceţi parte din generaţia 
mea, în clasa a XII-a vi s-a „vârât” 
pe gât, cu solzi cu tot, „Lostriţa”. 
Dar dacă vreţi o poveste al cărei tâlc 
să vă răscolească inima şi mintea, 
încercaţi „Ciorba de bolovan”. O 
găsiţi de citit gratis, pe internet. Cât 
priveşte stir-fry-ul de pietre, m-au 
amuzat reacţiile chefi lor nu la auzul 
preparatului, ci al modului în care 
se „consumă”: suge (piatra) şi scuipă! 
„Noi n-o sugem singuri. Trebuie s-o 
sugi şi tu cumva!”, a tranşat „piatra” 
concurentului chef Bontea. Deşi 
s-au scuipat nepoliticos pietre prin 
platou, la fi nal chefi i păreau că ar 
fi  mai comandat o porţie. Ceva mai 
bine… pătrunsă. Mă întorc la aroma 
creştină a „Ciorbei de bolovan” 
pentru preoteasa care a gătit alivancă 
moldovenească și colivă cu o surpriză 
la mijloc. Să vă spun că a pus pe 
farfurie şi o reducţie de busuioc cules 
din fundul curţii? Şi că surpriza din 
colivă era dulceaţa care se revărsa 
precum ciocolata din lava cake. Da, 
şi mie-mi plouă în gură de poftă. 
Pofta-n cui! Ah, chef Scărlătescu a 
găsit sâmburi în dulceaţă. Uneori 
mai e şi după sufl et, nu aşa se 
spune?!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Proverb românesc“
Orizontal: u NUTRI, ASCE, OVE, UDAT, M, VRABIA, ACI, A, VA, DINAR, 
MANA, MAL, SI, ETAN, DG, PENTRU, DAR, ALA, CIOARA, DUDE, PENAJ, 
ATACA, GARD. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Produs... din ape!“
Orizontal: u

S, P, T, OPERARI, EROTIC, C, PRODUSE, PAS, ADU, TB, SEF, ACE, E, LASAT, TAUR, T, SCAI, 
RG, HOTA, LEMA, RR, AG, UTA, PI, CREATOR, ESCA, PARC.

integramă 
Luna... cadourilor!

Dimensionat
Piatra 

din drum

...

...
A da de greu

E la apă
E pus la 
murat

Soră la ţară
A oferi

Luat de soţie
Jumară (reg.)

Tare
Peste!

Bătut la table
...

Unu!
Înfuriere

Unse!
Micul nas

Răţoi!
La telefon

Arici de 
mare!
Odată!

Muzicală și 
nu numai

...

Steag 
turcesc

Figură cu 
vârf

Apar
Uni!

Acute!
Miez de cepe!

Tare de cap
Armă grea

Trage direct 
din sticlă

Luate în 
braţe!

Situaţie 
de fapt

Înalt... și la 
obiect
Posezi!

Cură 
de castraveţi!

Unse!

Viermi 
intestinali

Gh. Gurău

P

Lipsă de 
conţinut

(Descoperiţi 12 melodii ale trupei „Iris”)
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Autobuz plin cu elevi, implicat 
într-un accident rutier
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

50 de elevi din Matca au tre-
cut prin mari emoţii miercuri, 11 
septembrie, după ce autobuzul cu 
care mergeau la şcoală, la Tecuci, 
a fost implicat într-un accident 
rutier.

 Impactul dintre mijlocul de 
transport al elevilor şi un autotu-
rism s-a petrecut într-o intersecţie 
din localitate, din cauză că şoferul 
maşinii mici, un localnic de 50 de 
ani, nu ar fi  oprit la „STOP“ pentru 
a acorda prioritate. Autoturismul 
a lovit în plin autobuzul cu şcolari, 
producându-i avarii care au făcut 
imposibilă continuarea drumului 
către Tecuci. A fost nevoie să fi e tri-
mis un alt autobuz, care i-a preluat 
pe elevi şi i-a dus la destinaţie.

„În urma impactului, cele două 
autovehicule au fost avariate, însă, 
din fericire, nicio persoană nu a 

fost rănită. Ambii conducători 
auto deţin permise de conducere 
valabile, iar testările alcoolscop 
au arătat rezultate negative“, a 
precizat agent-şef principal Cipri-
an Stoica, purtător de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Şoferul autoturismului a fost 
amendat cu 1.485 de lei pentru 
neacordare de prioritate, poliţiştii 
suspendându-i şi dreptul de a con-
duce pentru 90 de zile.

„Astfel de incidente, cauzate de 
nerespectarea regulilor de circula-
ţie, reprezintă un pericol grav pen-
tru ceilalţi participanţi la trafi c, în 
special atunci când sunt implicaţi 
elevi. Inspectoratul de Poliţie Jude-
ţean Galaţi atrage atenţia asupra 
importanţei respectării legislaţiei 
rutiere, pentru a preveni astfel de 
situaţii şi pentru a asigura sigu-
ranţa tuturor celor afl aţi pe dru-
murile publice“, au mai precizat 
reprezentanţii Poliţiei Galaţi. .

IMPACT DIN NEATENŢIE  .  MATCA

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Călătoria cu tramvaiul la Ga-
laţi, indiferent de traseu, este din 
categoria „cum ne-o fi  norocul“. 
Asta fi indcă o parte dintre tram-
vaie sunt vechi, altele noi, ele 
fi ind prezente alternativ pe cele 
trei trasee care ne-au mai rămas, 
39, 7 şi 44, după cum am putut 
constata recent. 

Dacă, în tramvaiele noi, condi-
ţiile sunt foarte bune, instalaţiile 
de aer condiţionat funcţionând 
din plin, chiar mai bine decât 
în unele autobuze, noi şi ele, 

tramvaiele vechi sunt rămase în 
secolul trecut. Un lucru au, însă, 
bun garniturile vechi, acela fi ind 
numărul mai mare de locuri dis-
ponibile, iar banchetele, deşi nu 
sunt tapisate, sunt confortabile.

Este mare păcat că, în secolul 
XXI, când alte autorităţi urbane 
decid extinderea transportului 
electric, fi e el cu tramvaie sau 
troleibuze, la Galaţi s-a hotărât 
decimarea unor trasee de acest 
gen, în favoarea autobuzelor de 
diferite dimensiuni, cele mici, de 
genul microbuzelor, nefăcând faţă 
necesarului pe unele dintre trase-
ele unde au fost introduse. .

condiţii
Un tramvai numit „noroc“

PRF PVL 000035

„EUROPENELE“ 

DE BADMINTON, 

ÎN POLONIA
SPORT. Trei gălăţeni participă 

la cea mai importantă competiţie 

continentală de badminton - 

Campionatul European pentru juniori 

Under 15, care se desfăşoară în 

Polonia. > pag. 08

„MASTERCHEF“ 

A REVENIT 

LA PRO TV
TV MANIA. Umorul picant, 

replicile şfi chiuitoare şi ironiile 

încrucişate ale lui Sorin Bontea, Florin 

Dumitrescu şi Cătălin Scărlătescu au 

revenit în meniul de seară al Pro Tv. 

> pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

36 joi

9 - 14 septembrie 2024

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 septembrie 2024

de
di
în

36

PRF PVL 000027

foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi  uu
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